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Tjen mere!
Med Gremo 1050 F 
kan du køre 100 kr 
mere ind i timen.

Vi på Gremo ved at skoventreprenører arbejder hårdt og meget. 
Vi bruger derfor meget tid på at udvikle maskiner som skal 
give en god præstation og lønsomhed. Samtidigt skal de være 
behagelige at arbejde i en lang dag.

Udkørselsmaskinen 1050 F laster 1,5 ton mere (ca. 1,5 m3) end 
sine mindre konkurrenter. Tilbydes du for eksempel 50 kr/m3 og 
hvis læsning, transport og aflæsning tager 45 minutter, så betyder 
det 100 kr mere i timen. 

På www.gremo.se kan du læse mere om vores effektive og 
lønsomme maskiner. 

1050 F
Motor Cummins QSB 4 cyl.
164 hk ved 1900 omdr./min
Over 600 Nm drejnings-
moment mellem 1420 og 
1800 omdr./min
Laster 10,5 tons
Powershift-gearkasse
Trækkraft over 120 kN

0046 346 605 15 · www.gremo.se
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Konkurrencesag er slut 536
Sagen mellem konkurrencestyrelsen 
og skovbruget er slut. Skovforenin-
gen mener at muligheden for at 
informere skovejerne om træmarke-
det er ringere. Foreningen vil drøfte 
fremtidige aktiviteter med myndig-
hederne.

Regnskaber privatskove 538
Den nye statistik over de private 
skoves regnskaber for 2008. Resulta-
tet blev lidt bedre end året før, især 
pga. en stor stigning for pyntegrønt.

Nye tal om skovene 544
Skovene som kulstoflager 548
Satellit til kortlægning af 
skove 551
ny udgave af statistikken over de 
danske skove. Skovene udgør 13,2% 
af landets areal. Der er næsten lige 
meget løvtræ og nåletræ. 2/3 af sko-
vene er privatejet. I perioden 1990-
2005 er der lavet 45.000 ha ny skov. 
Skovene binder store mængder 
kulstof ved opbygning af vedmas-
sen. når træet høstes kan kulstoffet 
bindes i mange år i træprodukter. 
Skovene er kortlagt med satellitfoto 
i 1990 og 2005. Det største skovom-
råde i landet er 22.400 ha og ligger 
ved Silkeborg.

DEBAT
PEFC-standard bør ændres 556
Energipil i skov 558
Rigide regler for affald 560
Måldiameterhugst 561
Spørgsmål til SNS 2 562
Debat om standarden for PeFC-
certificering. energipil i skov rummer 
gode muligheder. Regler for genbrugs-
pladser kan medføre at affald aflæs-
ses i skoven. om måldiameterhugst 
og økonomi. Ønske om uddybning af 
spørgsmål om dyrehaver og vildtpleje 
(foto viser aksbærmispel under eg).

Ask ædes af pragtbille 566
I nordamerika dræbes ask i stort tal 
af en asiatisk pragtbille – foto viser 
larven.

Nekrolog Jens Thomsen 534
Direktør for Stiftelsen Sorø Akademi.

Månedens naturhistorie 564
Fugle ved foderbrættet. Julefluen.

Kort nyt
Flere kvinder går på jagt 542
10 år siden orkanen (1999) 543
Stigende tømmerpriser (Sverige) 543
Ud med kul, ind med træ (kraftværker) 554
Forskning i juletræer 555
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Pensionskasser køber skov 567

DST 3/09 om bæredygtig drift 567
Sporing af træ fra skov til industri 568
Flere fugle overvintrer 569
Danskere sælger svensk skov 569
Novembervejret 570
Efterårets vejr 570
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Nord- og Midtsjællands 
Skovkreds
Skovkredsen valgte på sit møde 
den 2. december ny formand: Gods-
forvalter Bo Jung, Den Suhrske 
Stiftelse, og hidtidig næstformand 
for skovkredsen. Han overtager 
posten efter Jens kristian Poulsen, 
Stiftelsen Sorø Akademi, der træder 
tilbage efter 15 år.

ny næstformand i skovkredsen 
bliver skovfoged Anders Grube, Stif-
telsen Sorø Akademi.

Europæiske  
skoventreprenører
Den europæiske skoventreprenør-
forening enFe holdt i år ordinær 
generalforsamling i københavn.

englænderen Barrie Hudson har 
været formand for enFe siden stif-
telsen i 2001. Men han er nu afløst 
af Simo Jaakkola fra den finske skov-
entreprenørforening. 

Simo Jaakkola har siddet i be-
styrelsen fra begyndelsen og været 
næstformand i de senere år. Han 
har over tyve års erfaring som skov-
entreprenør. 

14 lande er medlem af enFe. 
Danmark repræsenteres af Dansk 
Skoventreprenør Forening, der har 
75 aktive medlemsvirksomheder. 
Formanden for DSF, Bjarne kalle-
hauge er den danske repræsentant 
i enFe.

Se mere om enFe på www.enfe.net

Ny professor i  
skovdyrkning ved SLU
Forstkandidat, dr. agro. Jens Peter 
Skovsgaard er fra 1. december 2009 
ansat som professor i skovdyrkning 
ved Sveriges Lantbruksuniversitet 
(SLU). Han har kontor på SLUs syd-
ligste lokalitet i Alnarp mellem Lund 
og Malmø.

Jens Peter Skovsgaard er 51 år. 
Han har de seneste 15 år arbejdet 
som forskningschef og professor 
ved Skov & Landskab under køben-
havns Universitet. Han er medejer af 
Tolne Skov i vendsyssel og medlem 
af bestyrelsen for skovforskningens 
verdensorganisation IUFRo - Inter-
national Union of Forest Research 
organizations.

Sverige er europas største skov-
land næst efter Rusland. De svenske 
skove dækker 31 mio. ha (310.000 
km2) eller 75 procent af landarealet. 
Heraf regnes 23 mio. ha som pro-
duktionsskov (Danmarks skovareal 
er 0,5 mio. ha). værdien af Sveriges 
træproduktion svarer til 7,5 procent 
af verdensproduktionen.

LEDEr

Forstplant inviterer til 

reception
Steen Hougaard Jensen runder det skarpe hjørne og fylder 50 år. 
Samtidig har han været sælger i planteskolebranchen i 20 år.

Derfor vil Forstplant gerne invitere kunder, forretningsforbindelser, samarbejds-
partnere og kollegaer til reception

Fredag den 8. januar 2010 fra kl. 12.30 til 17.00

Receptionen finder sted på pakhuset, Banegårdsgade 5, 8300 odder – ved siden 
af stationen – hvor der vil blive serveret en lille anretning.

Af hensyn til pladsen bedes man tilmelde sig ved Dorte Andersen på tlf. 7565 
1211 eller mail dorte@forstplant.dk inden den 20. december 2009 på hverdage 
kl. 9.00 –14.00.

Med venlig hilsen Forstplant ApS

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

LÆG PLANER MED PLANTEMÆGLERNE



533Skoven 12 2009

   

LEDEr

For 10 år siden fyldte de danske skove i medierne 
som aldrig før eller siden. Chokerende billeder af 
kvadratkilometre væltet skov var overalt i decem-
ber 1999, og politikerne indså at skovenes proble-
mer var et problem for stort set alle danskere.

nu om dage er skovene ude af mediebilledet, 
og de er økonomisk set mere stormudsatte end 
nogensinde før.

efter orkanen i 1999 gennemførte Folketinget en 
stormfaldslov som indeholdt: 
●  en tilskudsordning til gentilplantning af robust 

skov, typisk af løvtræer.
●  en basisforsikring som skovejernes adgangsbil-

let til tilskudsordningen.
●  Statslig vandlagring af stormfaldstræ.

Loven koster ikke staten noget. Finansieringen er 
sikret via en ekstra 10-krone på alle husforsikrin-
ger som i forvejen betalte 10 kroner til en storm-
flodspulje.

Loven blev en succes. Samfundet fik løvskov i 
stedet nåleskov. og 45 % af det private skovareal 
tilmeldte sig ordningen inden tidsfristen i 2001 
med henblik på fremtidige stormfald.

nu er loven under revision. Økonomi- og er-
hvervsministeriet har sendt et forslag i høring 
hvor man absurd og uden argumenter ignorerer 
anbefalingerne fra en arbejdsgruppe bestående 
af embedsmænd og skovfolk. Det er åbenlyst ikke 
en sag der har Økonomi- og erhvervsministeriets 
interesse. vi må sætte vores lid til at sagligheden 
sætter ind i Folketingets lovarbejde i de kom-
mende måneder:
●  Loven bør åbne for fri tilmelding til basisforsik-

ringen og dermed gentilplantningsordningen. 
Der er ikke en eneste grund til at udelukke de 
sidste 55 % af det private skovareal fra ordnin-
gen som tjener en samfundsinteresse. og kom-
munale skove bør også kunne komme med.

●  Loven bør give private samme muligheder som 
statens skove for vandlagring af stormfaldstræ.

Men den virkelige misere for Danmarks stormud-
satte skove skete i 2002 hvor regeringen fjernede 
det 50 år gamle merhugstfradrag. Skovforeningen 
har siden arbejdet grundigt for at få det tilbage, 
men det er umuligt i øjeblikket at få den nødven-
dige politiske forståelse.

Så her og nu arbejder Skovforeningen for en ge-
nerel konjunkturudligningsordning. Den skal imø-
dekomme de problemer det medfører at skovenes 
indtægter og dermed beskatning svinger så meget 
som de gør. Det gælder både i den almindelige drift 
af skoven (fx på grund af træmarkedet) og ved 
stormfald hvor indtægterne og beskatningen er helt 
ude af trit med skovenes reelle driftsøkonomi.

vi håber at gode og saglige argumenter er nok. 
Det er ikke til at bære hvis vi skal vente på nye 
katastrofer før politikerne reagerer.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

10 år efter: 
Skovenes risiko 
er forværret

Det bør være muligt for alle private skove at tilmelde 
sig basisforsikringen og dermed gentilplantningsord-
ningen. Det sikrer at skovene genplantes med robust 
skov – til gavn for hele samfundet. (Foto fra 1999).



Jens Thomsen 1955-2009.
Dansk skovbrug har mistet en af 
de seneste 30 års mest markante 
ledere.

nærmest som et vidunderbarn 
blev Jens Thomsen som 27-årig ud-
nævnt til direktør for Dansk Skovfor-
ening. efter 12 år på posten overtog 
han i 1994 stillingen som direktør 
for Stiftelsen Sorø Akademi som han 
bestred indtil sin alt for tidlige død.

Med en sjælden målrettethed, 
intelligens, flid, forretningstalent og 
politisk sans skabte han store resul-
tater gennem hele sit arbejdsliv.

Modernisering
Han professionaliserede og mo-
derniserede Dansk Skovforening 
i 1980’erne så foreningen kunne 
matche omverdenens stadig større 
interesse for og indblanding i drif-
ten af Danmarks private skove. Han 
skabte mærkbare politiske resultater 
for skovbruget i blandt andet skov-
loven og naturbeskyttelsesloven, og 
han bevarede samtidig skovbrugets 
gode forhold til miljøbevægelsen og 
alle sider af Folketinget.

Han var central i udviklingen af 
dansk skovbrugs eksport af træ til 
norden og Asien. Han har derved 
indirekte tjent langt flere penge 
hjem til danske skovejere end de 
selv er klar over.

For Stiftelsen Sorø Akademi gen-
nemførte han en tilsvarende moder-
nisering – fra en sovende kæmpe til 
en aktiv og konstruktiv medspiller i 
lokalsamfundet. kronen på værket 
var byggeriet og etableringen af 
videncenter Sorø til udvikling af 
Danmarks unge naturfaglige talenter 
og til gavn for Sorø Akademis Skole.

Kamplysten og  
kompromissøgende

Jens Thomsen var en karakter ud 
over det sædvanlige. Han elskede at 

slås, og han elskede at fortælle om 
det. om sine korporlige slagsmål 
som dreng, om årelange papirfejder 
med myndigheder og politikere og 
om personlige konfrontationer på 
møder og i fuld offentlighed.

Han havde en mening om det 
meste, og han var hurtig i replikken, 
blomstrende i sproget og skråsikker 
i faconen når han førte sig frem. og 
derfor fantastisk morsom at stå ved 
siden af og fantastisk irriterende 
at stå overfor. Aldrig kedelig, altid 
stærkt inspirerende.

Han havde intet til overs for vane-
tænkning. Han elskede at provo-

kere andres vanetænkning, og han 
elskede at blive provokeret på sin 
egen. Han kunne være en elefant 
i en glasbutik, og han nød det og 
mente altid at det tjente et formål.

For samtidig var han rigeligt  
begavet, nysgerrig og ydmyg bag  
facaden. Så han lyttede mere end 
han lod som om.

Derfor var han også en mester 
i at lande kompromiser med alle 
slags modparter. og, som nødven-
digt for en så professionel leder, var 
der slet ingen slinger i valsen når 
det gjaldt om at overholde aftaler, 
udføre lovede opgaver og samtidig 
være dybt loyal overfor sit bagland.

Han var en krejler for herren, og 
hans økonomiske påholdenhed var 
legendarisk. Men når sagen krævede 
det, var han ikke bange for en rask 
beslutning om at bruge penge. Blot 
forlangte han så også retten til at 
ømme sig.

Demonstrativt underdreven ros 
til medarbejdere og samarbejds-
partnere blev også et varemærke 
for ham. Særligt gode resultater 
kvitterede han med “gå du bare ud 
og tag en ekstra kop te”.

Med sin blanding af engagement, 
larmende udadvendthed, reel lyd-
hørhed, evindelig handlekraft og 
befriende selvironi skabte han sig 
det enorme netværk der var funda-
mentet i hans arbejdsliv.

Ingen der har mødt Jens Thomsen 
har overset ham. Ingen der har kendt 
Jens Thomsen kan glemme ham.

værst er det for karen og Anne-
katrine der har mistet en enestå-
ende mand og far. vi føler med 
dem og ser frem til den dag hvor 
glæden over at have levet med Jens 
er større end sorgen over at have 
mistet ham.

Dansk Skovforening
Stiftelsen Sorø Akademi

pErSONaLIa
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Skovbrugets intellektuelle 

skallesmækker

Jens Thomsen elskede at diskutere, 
især med dem der ikke var enig med 
ham. Her fra en ekskursion på Gl. 
Kirstineberg 1995.
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Skovarbejderens bedste venwww.ponsse.com

Ponsse AB  |  Västsura 735 91 Surahammar  |  Tel: +46 (0)220-399 00  |  Fax: +46 (0)220-399 0
Sælger for Danmark: Per Hounsgaard  +45-24 62 86 82

PONSSE FOX 
SKOVNINGSMASKINE 
TIL TYNDING OG 
BLØDBUND

PONSSE Fox er konstrueret specielt til krævende forhold og 
blød jordbund. Den helt nye C22 kran til PONSSE Fox er 
konstrueret specielt til tynding. 11 meters rækkevidde 
og et mangesidigt H53e aggregat garanterer effektiv drift.



Skovbruget har lavet en af-
tale med Konkurrencerådet. 

Skovforeningen mener at 
mulighederne for at oplyse 
om markedsudviklingen i 
Danmark og i udlandet be-
grænses. Det bliver især til 
skade for de små skovejere.

Skovforeningen vil nu 
drøfte fremtidige aktiviteter 
på området med Konkur-
rencestyrelsen.

Skovforeningen, HedeDanmark, Skov-
dyrkerforeningerne og DSHwood 
(Dansk Skoves Handelskontor) har 
givet tilsagn til konkurrencestyrelsen 
om hvordan de i fremtiden vil og ikke 
vil informere om træmarkedet.

konkurrencestyrelsen har accep-
teret tilsagnet, og konkurrencerådet 
afgjorde 25. november at tilsagnet 
imødekommer Rådets betænkelighe-
der ved informationsudvekslingen i 
Skovforeningens Handelsudvalg.

Sagen kort
konkurrencesagen startede for 
snart tre år siden, 30. januar 2007, 
da konkurrencestyrelsen foretog en 
ransagning hos Dansk Skovforening 
og en række organisationer i skov-
bruget. Styrelsen skrev bl.a.:

”konkurrencestyrelsen har en 
formodning om at der på markedet 
for råtræ foregår konkurrencebe-
grænsende aktiviteter i form af afta-
ler om priser og forretningsbetingel-
ser, produktionsbegrænsninger mv.

 konkurrrencestyrelsen har lige-
ledes en formodning om at Dansk 
Skovforening er involveret i disse 
aktiviteter.”

På baggrund af det indhentede 
materiale vurderede konkurrence-

styrelsen umiddelbart, at informati-
onsudvekslingen i Handelsudvalget 
indebar en samordning af priserne 
på råtræ og derfor udgjorde en 
overtrædelse af konkurrencelovens 
§ 6 og Traktatens artikel 81. 

efter længere tids sagsbehandling 
oversendte konkurrencestyrelsen 
sagen til Statsadvokaten for Særlig 
Økonomisk kriminalitet (SØk). SØk 
besluttede i december 2008 at op-
give påtale mod Handelsudvalgets 
deltagere med den begrundelse, at 
en videre forfølgning ikke kunne 
ventes at føre til idømmelse af straf. 

konkurrencestyrelsen har heref-
ter vurderet sagen på ny. Styrelsen 
finder det overvejende sandsynligt, 
at informationsudvekslingen udgør 
en samordnet praksis, som har haft 
til formål at begrænse konkurrencen 
mærkbart.

Styrelsen skriver at deltagerne i 
Handelsudvalget – som er konkur-
renter – har udvekslet oplysninger 
med hinanden. Det er sket på mø-
der i Handelsudvalget og ved at 
deltagerne har udvekslet oplysnin-
ger indbyrdes uden for møderne i 
Handelsudvalget. Der er bl.a. blevet 
udvekslet detaljerede og fortrolige 
oplysninger om danske og udenland-
ske priser på træ, herunder forvent-
ninger til fremtidige priser på træ.

Aftale 
Deltagerne i Handelsudvalget har nu 
indgået en aftale med konkurren-
cerådet, der imødekommer konkur-
rencestyrelsens betænkeligheder. 
Deltagerne har bl.a. forpligtet sig til:

“# At afstå fra drøfte priser, ra-
batter eller andre væsentlige kon-
kurrencevilkår med hinanden eller 
andre konkurrenter.

# At afstå fra at drøfte oplysnin-
ger om forventninger til udviklingen 

på råtræmarkedet med hinanden el-
ler andre konkurrenter.

# At afstå fra at indsende op-
lysninger til Dansk Skovforenings 
konjunkturbarometer, som Dansk 
Skovforening fremover vil afstå fra 
at udarbejde og offentliggøre.

Derudover har Skov- og natursty-
relsen forpligtet sig til fremover at 
afstå fra at indsende prisoplysninger 
til Dansk Skovforenings prisstatistik.”

- Informationsudveksling mellem 
konkurrenter om fx priser og rabat-
ter er som hovedregel forbudt, siger 
kontorchef i konkurrencestyrelsen 
Frederik Bork. Det skyldes, at den 
enkelte virksomhed har mulighed 
for at tage hensyn til oplysninger fra 
konkurrenterne, når virksomheden 
fastsætter sine egne priser, rabatter 
mv. Dermed kan væsentlige konkur-
renceparametre blive ensrettet, og 
det skader konkurrencen.

konkurrencestyrelsen oplyser at 
med tilsagnsaftalerne betragtes sa-
gen som afsluttet.

Ro på sagen
- Skovbruget har afgivet tilsagnet 
for at få ro på sagen og for ikke at 
risikere at skulle bruge endnu flere 
timer og penge på en uproduktiv 
uenighed med konkurrencestyrel-
sen, siger direktør Jan Søndergaard, 
Dansk Skovforening.

- Men Skovforeningen beklager at 
særligt de små skovejere ikke læn-
gere vil kunne opnå den nødvendige 
markedsinformation for at skabe en 
velfungerende konkurrence og en 
fair prisdannelse på træmarkedet. 
Tilsagnet indebærer at Skovforenin-
gen og Handelsudvalget ikke kan 
oplyse om markedsudviklingen i 
Danmark og udlandet i nær samme 
grad som tidligere.

- vi understreger at skovbruget 

TrÆMarKEDET
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har ikke begået noget ulovligt. SØk 
har undersøgt sagen og opgivet at 
rejse tiltale imod Skovforeningen og 
resten af skovbruget. 

- vi vil nu analysere om der er 
muligheder for at afhjælpe denne 
uheldige situation for Danmarks sko-
vejere og for den frie konkurrence 
generelt. vores forslag til fremtidige 
aktiviteter vil vi drøfte med konkur-
rencestyrelsen så vi undgår en gen-
tagelse af de seneste 3 års forløb.

sf

Kilder:

Der er anvendt en række kilder til denne 
artikel, og en oversigt fås lettest via 
www.skovforeningen.dk > nyheder 
25.11.09. 

Her er link til andre nyheder på www.skov-
foreningen.dk 21.9.09, 12.3.09, 4.12.08, 
8.9.08, 10.10.07, 19.2.07, 30.1.07.

Herfra er der link til konkurrencestyrel-
sens hjemmeside 
www.konkurrencestyrelsen.dk 25.11.09 
hvor der findes en pressemeddelelse 
samt en rapport på 62 sider: “Informa-

tionsudveksling i brancheforeningen 
Dansk Skovforenings Handelsudvalg”.

endelig er der et link til en forsknings- og 
konsulentopgave på 48 sider udført af 
professor Herbert kotzab og professor 
Troels Troelsen fra Copenhagen Busi-
ness School: “Supply chain analyse af 
den danske nåletræsektor”.
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Rapport om  
træmarkedet
Betydningen af gennemsigtighed 
på træmarkedet er undersøgt i 
rapporten ”Supply chain analyse 
af den danske nåletræsektor” fra 
Copenhagen Business School. 

Rapporten konkluderer:
(1) at effektivitet i træforsynings-
kæden forudsætter større åben-
hed og information om priser og 
handelsbetingelser, og 

(2) at markedsforholdene fasthol-
der en ikke-optimal dansk træfor-
syningskæde med for lav indtje-
ning. konkurrenceloven hæmmer 
skovejernes muligheder for skabe 
gennemsigtighed, og det skader 
specielt de små udbydere af træ, 
nemlig skovejerne.
Rapporten omtales i næste num-
mer af Skoven.

Konkurrencestyrelsen udsendte efter den nye aftale en pressemeddelelse med overskriften ”Bedre konkurrence på marke-
det for råtræ”. Men overskriften er forkert, siger direktør Jan Søndergaard fra Dansk Skovforening. Gennemsigtigheden i 
træmarkedet vil blive ringere end før denne sag begyndte (januar 2007). Og ubalancen vil blive større mellem de mange 
små udbydere af træ uden chance for at gennemskue markedet overfor de få store opkøbere af træ på industrisiden.



Af forstfuldmægtig Ulrik Knaack 
Nielsen, Dansk Skovforening

Privatskovene fik i 2008 på 
landsplan - noget uventet - 
et bedre resultat end årene 
før. Årsagen er primært 
en stor stigning for pynte-
grønt.

Resultatet af skovdriften 
på landsplan steg fra 100 
kr./ha til 137 kr./ha. Resul-
tatet er eksklusiv indtægter 
fra bivirksomhed, finansielle 
omkostninger og aflønning 
af ejer. 

Der er fortsat et meget 
stort underskud i den pri-
mære skovdrift i hedeplan-
tagerne.

Skovforeningen udgiver i slutningen 
af året Regnskabsoversigten for 2008, 
der giver et meget detaljeret billede 
af privatskovbrugets økonomi. 

Regnskabstallene er som tidligere 
opdelt i tre regioner: Øerne, Jylland 
(ekskl. hede) og hedeplantagerne. 
Der er indberettet regnskabstal fra 
et skovbevokset areal på 48.752 ha. 
Arealfordelingen mellem regionerne 
svarer stort set til sidste år: 
- 43 % fra Øerne, 
- 28 % fra Jylland (ekskl. hede), 
- 29 % fra hedeplantagerne. 

Det skal understreges, at resulta-
terne omfatter den gældfri ejendom. 
Der er således ikke fratrukket 
renteudgifter eller afdrag på lån 
i ejendommen. Der er heller ikke 
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 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
DB I træproduktion 814 916 794 973 1.024 1.227 1.219
DB II træproduktion 343 565 502 764 613 828 761
DB I pyntegrønt 456 412 363 355 424 490 603
DB II pyntegrønt 184 166 127 151 211 289 372

Dækningsbidrag II i alt 527 731 630 914 824 1.117 1.133
overskud skovdrift -516 -261 -312 -3 -55 100 137
Bivirksomhed 531 610 679 759 802 866 845
Tilskud til skovdrift 431 156 123 65 368 162 160
overskud i alt 364 426 417 766 1.044 1.040 1.055

Tabel 1. Hovedtal for hele landet de seneste 7 år i kr./ha (løbende priser). 
Flere oplysninger ses i Tabel 2.

Regnskabsoversigt 
for privatskovbruget 2008

Figur 1. Dækningsbidrag II for juletræer og klippegrønt 1995-2008 i faste pri-
ser, opdelt på tre regioner.



fratrukket løn til ejeren for hans ar-
bejdsindsats.

Hele landet 
– øget overskud på træproduktionen
Det gennemsnitlige overskud fra 
den primære drift i de private skove 
blev i 2008 på 137 kr./ha, en stigning 
på 37 kr./ha i forhold til 2007. 

Året 2008 var præget af en meget 
stor skovningsaktivitet i årets første 
halvdel, mens sidste halvdel af året 
var tydeligt præget af finanskrisen. 

Der var et fald i de samlede ind-
tægter fra træproduktion på 8 kr./
ha. Da omkostninger til nykultur og 
bevoksningspleje samtidig steg, blev 
det samlede fald i dækningsbidrag II 
for træproduktion på 67 kr./ha – fra 
828 kr./ha til 761 kr./ha.

Til gengæld steg dækningsbidrag 
II fra afsætning af juletræer og klippe-
grønt med 83 kr./ha. Derfor er der 
en stigning i dækningsbidrag II for 
træproduktion og pyntegrønt på 16 
kr./ha. Den samlede udvikling i DBII 
for pyntegrønt i de forskellige lands-
dele er vist i figur 1. 

Indtjeningen fra bivirksomhed 
faldt for første gang i adskillige år, 
fra 866 kr./ha til 845 kr./ha. Til-
skuddene til skovdriften forblev på 
samme lave niveau som året før – 
160 kr/ha (162 kr året før). 

Samlet set præsterede det danske 
privatskovbrug en indtjening på 
1.055 kr./ha (1.044). Det er et histo-
risk set meget flot resultat, og det 
er højere end de 1.044 kr./ha i 2006, 
som var det bedste resultat i de 10 
foreliggende år.

2007 var første år siden år 2000 
hvor skovdriften gav et overskud 
på landsplan, og noget uventet 
gav 2008 altså et endnu bedre re-
sultat. Selv om det tilsyneladende 
er vanskeligt at spå om, så er der 
desværre ikke meget der tyder på, 
at 2009 vil kunne matche disse po-
sitive regnskabsresultater fra det 
danske skovbrug.

De seneste 7 års hovedresultater 
for hele landet er gengivet i tabel 1.

Øerne 
– mindre fald i overskud
Trods en mindre tilbagegang i det 
samlede overskud på 28 kr./ha er 
resultatet fra den primære skovdrift 
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Figur 2-4. Resultat af skovdriften for 
Øerne (øverst), Jylland ekskl. hede-
plantager (midten) og hedeplantager 
(nederst).
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forbedret i forhold til året før. Hug-
sten steg fra 6,1 m3/ha til 6,3 m3/ha. 
overskuddet i 2007 på 551 kr./ha er 
i 2008 forøget til 570 kr./ha. 

Fremgangen i forhold til 2007 
skyldes især højere indtægter på 
salg af juletræer og klippegrønt, da 
dækningsbidraget for træproduk-
tionen faldt med 55 kr./ha.

Øerne udviser det største fald 
i indtægterne fra bivirksomhed, 
fra 935 kr./ha i 2007 til 886 kr./ha 
i 2008. Bivirksomhed er dog fort-
sat en væsentlig faktor i skovenes 
økonomi, og det er første gang i en 
årrække at indtægterne fra denne 
kategori falder. 

Indtægter fra bivirksomhed er 
på stort set samme niveau for alle 
størrelser af skove. Sådan forhol-
der det sig dog ikke for sankning 
og selvskovning, hvor specielt de 

mindre skove har størst omsætning, 
eller for pyntegrønt hvor specielt de 
større skovdistrikter har tjent for-
nuftigt på julen 2008 (se tabel 3).

Det totale overskud før renter, 
afdrag og aflønning af ejer og inklu-
sive tilskud og bivirksomhed blev i 
2008 på 1.465 kr./ha, små 2 % min-
dre end i 2007. Det er status quo i 
et år hvor der var forventet en reel 
nedgang, og det må siges at være 
acceptabelt i forhold til tidligere 
regnskabsresultater. 

Men set i forhold til den kapital 
som er bundet i skovene og set ud 
fra at resultatet er eksklusiv afløn-
ning af ejer, er overskuddet fortsat 
alt for lavt.

Jylland ekskl. hede 
– et godt år for pyntegrønt
I Jylland ekskl. hedeplantager gav 

den primære drift et resultat på 167 
kr./ha, hele 213 kr./ha bedre end i 
2007. Dette resultat er bedre end de 
144 kr./ha i 2006, men fortsat under 
de 355 kr./ha fra 2005 (som var præ-
get af stormfaldet). 

Der var i 2008 et fald i indtje-
ningen på 109 kr./ha fra den rene 
træproduktion i forhold til året før. 
Til gengæld er dækningsbidrag II 
fra pyntegrønt hele 216 kr./ha bedre 
end i 2007 og 167 kr./ha bedre end 
det tilsvarende resultat fra Øerne. 

I 2007 oplevede de jyske skovdi-
strikter et fald i hugsten fra 15,7 m3/
ha til 7,6 m3/ha. Dette fald må i høj 
grad tilskrives stormfaldet i 2005 
og de eftervirkninger det har siden 
har medført. I 2008 steg hugsten til 
8 m3/ha og er nu igen den højeste 
blandt de tre landsdele.

Modsat resultatet fra Øerne, steg 

540 Skoven 12 2009

 
 
 
 

Øerne Jylland ekskl. hede Hedeplantager

2007 2008

Ændring 07-08

2007 2008

Ændring 07-08

2007 2008

Ændring 07-08

Fak-
tisk

Ændr. 
ifht.

07 (%)
Fak-
tisk

Ændr. 
ifht.

07 (%)
Fak-
tisk

Ændr. 
ifht.

07 (%)

Hugst (m³/ha) 6,1 6,3 0,2 3% 7,6 8 0,4 5% 5,8 6,4 0,6 10%

Afsætning 2.079 2.130 51 2% 2.211 2.187 -24 -1% 1.308 1.501 193 15%

Skovning og transport -696 -714 -18 3% -777 -863 -86 11% -782 -975 -193 25%

Sankning/selvskovning 174 154 -20 -11% 66 67 1 2% 7 6 -1 -14%

DB I, træproduktion 1.557 1.571 14 1% 1.500 1.391 -109 -7,3% 533 532 -1 0%

nykultur, træproduktion -161 -212 -51 32% -488 -420 68 -14% -367 -494 -127 35%

kultur- og bev.pleje -131 -150 -19 15% -75 -86 -11 15% -43 -59 -16 37%

DB II, træproduktion 1.265 1.210 -55 -4% 937 885 -52 -6% 123 -22 -145 -118%

Pyntegrønt, afsætning 998 1.022 24 2% 1.099 1.371 272 25% 152 213 61 40%

Høst og transport -390 -350 40 -10% -382 -400 -18 5% -22 -72 -50 227%

DB I, pyntegrønt 608 672 64 11% 717 971 254 35% 130 141 11 8%

nykultur -101 -87 14 -14% -158 -167 -9 6% -10 -14 -4 40%

kultur- og bev.pleje -140 -157 -17 12% -178 -208 -30 17% -20 -57 -37 185%

DB II, pyntegrønt 368 429 61 17% 380 596 216 57% 100 71 -29 -29%

DB II (Træ og pyntegrønt) 1.633 1.639 6 0% 1.318 1.482 164 12% 223 50 -173 -78%

vej og vand -165 -220 -55 33% -126 -132 -6 5% -145 -86 59 -41%

Administration -525 -536 -11 2% -617 -615 2 0% -336 -322 14 -4%

Sociale omkostninger -93 -63 30 -32% -165 -122 43 -26% 0 0 0 -

ejendomsskat -158 -165 -7 4% -162 -164 -2 1% -90 -110 -20 22%

Øvr. generalomkostninger -140 -85 55 -39% -293 -282 11 -4% -57 -60 -3 5%

Generalomkostninger i alt -1.081 -1.069 12 -1% -1.363 -1.315 48 -4% -628 -578 50 -8%

Resultat skovdrift 551 570 19 3% -46 167 213 463% -406 -528 -122 -30%

Bivirksomhed 935 886 -49 -5% 752 797 45 6% 866 831 -35 -4%

Resultat ekskl. afskrivning 1.486 1.456 -30 -2% 706 964 258 37% 460 302 -158 -34%

Afskrivning -79 -57 22 -28% -194 -209 -15 8% -6 -14 -8 133%

Resultat ekskl. tilskud 1.407 1.399 -8 -1% 512 755 243 47% 455 289 -166 -36%

Tilskud til skovdriften 87 65 -22 -25% 219 192 -27 -12% 217 268 51 24%

Overskud i alt 1.493 1.465 -28 -2% 730 947 217 30% 672 556 -116 -17%

Tabel 2. Hovedresultater fra landets tre regioner i kr/ha. For hver region ses resultatet for 2007 og 2008, samt ændrin-
gen i kroner og procent.
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indtægterne fra bivirksomhed igen i 
denne landsdel i 2008 fra 752 kr./ha 
til 797 kr./ha. Det er specielt ejen-
domme mellem 250 og 500 ha som 
formår at udvikle og udnytte alterna-
tive indtægter. Disse ejendomme kan 
således i 2008 bogføre 1.063 kr./ha 
for bivirksomhed i 2008 (se tabel 3.). 

 overskuddet af den samlede 
drift inklusive tilskud og bivirksom-
hed steg fra 730 kr./ha i 2007 til 947 
kr./ha i 2008. et højt niveau, men 
fortsat noget under de 1294 kr./ha 
fra 2006, hvor store mængder storm-
faldstræ kom på markedet.

At overskuddet igen i år 2008 
er steget, skyldes i høj grad øget 
indtjening fra bivirksomhed og et 
rigtigt godt år for pyntegrønt.

Hedeplantagerne 
– 17 % fald i det samlede overskud
Resultatet for den primære skovdrift 
i hedeplantagerne blev -528 kr./ha, 
hvilket er en forøgelse af under-
skuddet i forhold til 2007. Resultatet 
for 2008 er ikke overraskende. Det 
ligger på stort set samme niveau 
som de seneste 10 år, dog med und-
tagelse af stormfaldsåret 2005. 

Dækningsbidraget på den rene 
træproduktion som i sidste regn-
skabsoversigt steg fra -109 kr./ha til 
123 kr./ha, faldt igen i 2008 til -145 
kr./ha. Dækningsbidraget på pynte-
grønt, som ellers er steget i de andre 
landsdele (med henholdsvis 17 % på 
Øerne og 57 % i resten af Jylland), 
faldt i hedeplantagerne med 29 %, 
fra 100 kr./ha til 71 kr. ha. 

Det giver et samlet dæknings-
bidrag for træproduktion og pyn-
tegrønt på 50 kr./ha, ganske langt 
under de andre landsdele (1.639 kr./
ha på Øerne og 1.482 kr./ha i resten 
af Jylland). Flere oplysninger om 
dækningsbidraget for pyntegrønt 
ses i tabel 3.

en stigning i tilskuddene til skov-
drift på 24 % er med til at sikre et 
samlet resultat på 556 kr./ha for he-
deplantagerne, inklusiv tilskud og 
bivirksomhed. Det er et fald på 17 
% (116 kr./ha) i forhold til året før. 
Det er ikke just en god forrentning 
af den bundne kapital, når der ikke 
engang er medregnet løn til ejeren. 
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TrOMpET

0-250 ha 250-500 ha over 500 ha

Øerne

Sankning/selvskovning kr./ha 361 162 148

DB II pyntegrønt kr./ha 178 309 448

Bivirksomhed kr./ha 872 672 908

Jylland ekskl. hedeplt.

Sankning/selvskovning kr./ha 48 61 72

DB II pyntegrønt kr./ha 103 870 597

Bivirksomhed kr./ha 467 1.063 775

Hedeplantager

Sankning/selvskovning kr./ha 6 4 7

DB II pyntegrønt kr./ha 8 -36 168

Bivirksomhed kr./ha 753 927 797

Tabel 3. Landsdelsopdelte resultater fordelt på arealgrupper. 

Indberet regnskaber!
Regnskabsoversigten har fort-
sat en god udsagnskraft, da der 
indgår mere end 15 % af det be-
voksede private skovareal i opgø-
relsen. Antallet af deltagere har 
desværre været for nedadgående 
i en del år, men i år er der indbe-
rettet 610 ha mere end i 2007. 

Skovforeningen er afhængig 
af, at så mange distrikter som 
muligt indberetter til Regnskabs-
oversigten. Denne statistik giver 
det bedste billede af erhvervets 
rammevilkår og er et uvurderligt 
værktøj i Skovforeningens po-
litiske arbejde. Skovforeningen 
opfordrer derfor til at endnu flere 
deltager med indberetninger til 
2009-udgaven.

Mange distrikter indberetter 
regnskabstallene via internettet. 
Ud fra tilbagemeldingerne og gen-
nemgang af de indberettede data 
er det vores indtryk at indberet-
ningen forløber godt. vi håber 
derfor, at endnu flere distrikter 
vil indberette regnskabstal til næ-
ste år via internettet.

Hæfter med regn-
skabstal
Skovforeningen udgiver to hæfter 
med regnskabstal: 

En generel del med alle ho-
vedtal i tabeller og figurer. Dette 
hæfte sendes gratis til alle som 
har indberettet regnskabstal. 
Medlemmer af Skovforeningen 
kan købe den for 150 kr + moms, 
og øvrige interesserede kan få 
den for kr 300 kr + moms.

En speciel del med alle de 
indberettede tal i anonymiseret 
form. Herved kan distrikter som 
har indberettet tal sammenligne 
sin egen ejendom med andre 
tilsvarende ejendomme. Dette 
hæfte sendes gratis til alle delta-
gere og kan ikke købes af uden-
forstående. 

ØKONOMI

Stor skovningsaktivitet i 1. halvår 
2008 og gode indtægter fra pynte-
grønt medvirkede til et godt regn-
skabsresultat for 2008 for danske 
privatskove.



frILufTSLIV

542 Skoven 12 2009

Flere og flere kvinder 
går på jagt
Fra 2000 til 2006 steg antallet af 
kvinder, der tog jagttegn med 28%! I 
dag er ca. 8% af alle jagttegtegns-
løsere kvinder. I 1970 var det kun 
1%. er kvinderne ved at indtage et 
traditionelt maskulint domæne?

Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum 
og kvindemuseet i Danmark vil i et 
stort fælles forskningsprojekt under-
søge udviklingen og se om de nye 
kvindelige jægere påvirker jagtens 
maskuline traditioner og måske 
samfundets opfattelse af jagten. 

Mænds univers trues
Bortset fra den barske strandjagt er 
nutidens jagt en modereret form af 
den jagt, tidligere tiders herskende 
klasser drev. For dem fungerede jagt 
på én gang som krigstræning, sport 
og statussymbol, og jagtens univers 
var behersket af maskuline normer, 
som lå tæt på riddernes. 

Dette univers følte mænd sig alle-
rede truet på for hundrede år siden, 
da overklassens kvinder begyndte 
at gribe geværet: “..hendes blotte 
nærværelse som skytte ødelægger 
stemningen, thi på klapjagten må 
ordet være frit..” skrev Boganis, 
hvis datter, karen Blixen, ironisk 
nok blev en af tidens mest berømte 
kvindelige jægere.

Så sent som i år 2000 var en 
typisk jæger stadig en mand fra lan-
det, der som helt ung havde gået på 
jagt med sin far. Men i dag er mand-
lige jægere helt op omkring 35 år, 
før de tager jagttegn. Samtidig ser 
det ud til, at mandlige jægere er ved 
at acceptere kvinder som jægere. 

Forskningsprojektet omfatter bl.a. 
en stor undersøgelse ved hjælp af 
spørgeskemaer. Skov- og natursty-
relsen har stillet jagttegnsregisteret 
til rådighed, og skemaet er i novem-
ber sendt ud til 2000 kvindelige jæ-
gere. Målet er at afdække, hvem de 
kvindelige jægere er, hvordan deres 
jagtinteresse er opstået, og hvordan 
de udøver jagten. Desuden vil man 
belyse normer og holdninger.

Samtidig er museerne i gang med 
en supplerende interviewundersø-
gelse, hvor de kvindelige jægere 
med egne ord fortæller, hvorfor de 
har valgt at tage jagttegn, hvordan 
de dyrker jagt, og hvilke oplevelser 
de får.

En kvindelig jæger fortæller
en af dem fortæller, at hun havde 
haft interessen helt fra barnsben, 

hvor hun var fulgt i faderens fod-
spor. Da hun blev voksen, var hun 
derfor ikke i tvivl om, at hun ville 
have jagttegn, men hendes mand 
sagde, at han ikke ville have en 
kone, der rendte rundt med et ge-
vær. De blev skilt, da kvinden var 29, 
og en af hendes første handlinger 
var at melde sig til jagtegnskurset. 

- når jeg siger, at jeg går på jagt 
for at få de oplevelser det giver at 
færdes ude i naturen, siger nogle, 
at så kan jeg jo lige så godt gå en 
tur uden jagtgevær. Men det giver 
en anden spænding at man også er 
jæger. Det at kunne færdes i natu-
ren, at kunne snige sig tæt ind på 
dyrene, det er en fantastisk ople-
velse. og så er det ligegyldigt, om 
du får skudt noget. Jeg tror kun, det 
er jagten, der kan få adrenalinet til 
at køre. 

- Min første fællesjagt er på 
mange måder min største jagtople-
velse. Jeg var 29 og var selvfølgelig 
den eneste pige blandt de 12 jægere. 
og der blev skulet noget til mig, da 
jeg mødte op sammen med min far. 
nogle hilste, men det var langt fra 
alle. De målte mig bare op og ned 
med øjnene. 

- Da jeg blev sat af på post, var 
jeg så nervøs og tænkte, at jeg ikke 
måtte dumme mig over for de gamle 
garvede jægere. Jeg ønskede, at der 
ikke ville komme noget dyr, for sæt 
jeg skød forbi. Men det endte med, 

at jeg var den eneste, der fik skudt. 
- Det var i 1985. nu føler jeg ikke 

længere, at der er nogen, der kigger, 
selv om jeg er den eneste kvinde. 
Det med helst at skulle være lidt 
bedre end de andre, det var også 
mest mærkbart i de første år. 

- Jeg holder af de mange uskrevne 
regler om, hvordan man opfører sig, 
når man er på jagt. Det er en del af 
den ærbødighed, man bør udvise 
for naturen og for vildtet, og regler 
som langt de fleste jæger respekte-
rer. Men desværre er der jo nogen, 
der bare skyder vildt om sig, men 
dem vil jeg helst være foruden. 

kulturarvsstyrelsen og Danmarks 
Jægerforbund støtter projektet øko-
nomisk.

Kilde: Pressemeddelelse

Kvindelige jægere brækker selvfølgelig også selv deres vildt op.

Jernhest, savværk, 
klatreudstyr, se mere på:

www.oleknudsen.dk



10 år siden orkanen
Den 3. december 2009 markerede 
10 året for den største katastrofe 
i dansk skovbrug. orkanen som 
ramte det sydlige Danmark og væl-
tede 3,6 mio. m3 i det sydlige Jyl-
land, Fyn og vestsjælland.

DMI har et tema på sin hjemme-
side med beskrivelse af orkanen og 
dens virkninger, bl.a. vejrkort og vind-
styrker forskellige steder i landet, og 
en kort diskussion af om det er tegn 
på mulige klimaændringer. Der er tale 
om en let ændret version af artikler 
der blev lagt ud for 5 år siden.

Kilde: www.dmi.dk 3.12.09
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KOrT NYT

Orkanen under sin passage af Danmark. Luften trækkes i en spiral ind mod or-
kanens centrum der her ligger over Nordjylland. De kraftigste vinde lå over det 
sydlige Jylland. Satellitfoto 3.12.99 kl. 17:49. Data NOAA, billedbehandling DMI.

Stigende tømmerpriser 
Ophedet marked i Sydsverige
Ifølge ugeavisen ATL har det syd-
svenske tømmermarked i efteråret 
været stærkt ophedet. I november 
er der eksempler på prisstigning på 
over 200 Skr/m3f. De højeste priser, 
der har været nævnt ligger på 650 
Skr/m3fub (~445 Dkk/m3f).

Markedet er dog svært at gen-
nemskue, fordi mange aktører opgi-
ver prisstigninger, men de har ikke 
åbne prislister.

De kraftige stigninger skal ses på 
baggrund af, at vandlagrene efter 
“Gudrun” og ”Per” er oparbejdet, 
samt at savværkskapaciteten er ca. 4 
mill. m3f større end normalhugsten. 

Desuden er situationen speciel 
ved at alle lagre er små på såvel 
savværker som i hele byggebran-
chen. Det indebærer at selv en be-
skeden forøgelse i efterspørgsel slår 
kraftigt igennem. 

efterspørgslen på hjemmemarke-
det er desuden blevet stimuleret af 
den “stimulanspaket” som den sven-
ske regering har indført. Den giver 
den enkelte husholdning mulighed 
for at fratrække renoveringsomkost-
ninger på op til 50.000 kr i den skat-
tepligtige indkomst. 

Parallelt hermed begunstiges 
trævareeksporten af den lave 
svenske kronekurs.

Det er meget usikkert, hvor længe 
det relativt høje prisniveau holder. 
Ingen andre steder i europa er 
betalingsevnen for tømmer på et til-
svarende niveau. 

Danske Bank Sverige har såle-
des i sin seneste analyse peget på 
at mange savværker satser på en 
fortsat lav kronekurs. Markedet for 
snedkertræ af fyr ser fortsat godt 
ud, men der ventes et hårdere mar-
ked for konstruktionstræ af gran.

Situationen har givet den syd-
svenske skovejer en enestående 
mulighed for at få renset op efter 
stormene. nettoet ved renafdrift 
opgives således til omkring 200.000 
Skr/ha.

sf

kilder: www.atl.nu 16.11.09, 9.11.09, 
12.10.09, 9.10.09, 8.10.09, 6.10.09. Skog & 
ekonomi fra Danske Bank december 2009 
(www.danskebank.se > Skog & Lantbruk).

L.K. SKOVSERVICE
v/ skoventrepenør Lars Kildsgaard

TLF. 8684 8133 • BIL 4018 4481 • FAX 8684 8177
lkskovservice@mail.tele.dk  • ENGETVEDVEJ 3 • 8653 THEM

TOTAL ENTREPRISE
SKOVBRUG
JULETRÆER



Skovene udgør 13,2 % af 
landets areal. Hertil kom-
mer 1,1 % med ”andet træ-
bevokset areal”.

Der er næsten lige store 
arealer med nåletræ og 
løvtræ.

To tredjedele af skov-
arealet er privatejet.

Fra 1990 til 2005 er der 
etableret ca. 45.000 ha ny 
skov.

Den stående vedmasse er 
næsten 200 m3/ha.

Tidligere blev skovene skrevet i 
mandtal ved hjælp af spørgeske-
maer udsendt til alle danske skov-

ejere. Men sidste år kom den første 
udgave af Danmarks Skovstatistik, 
som er baseret på målinger af prøve-
flader over hele landet. Den om-
handlede perioden 2002 - 2006.

Den nye metode betyder, at der 
med korte mellemrum kan laves nye 
opdaterede opgørelser. Man kan 
skaffe flere oplysninger, end man 
kunne med spørgeskemaerne. og 
man kan belyse særlige temaer.

Der er nu udkommet en ny ud-
gave, som er ført frem til år 2008. 
Den rummer samtidig en opgørelse 
af skovenes binding af kulstof, som 
kan ses i relation til Fn’s klimakon-
ference (se næste artikel).

Skovarealet
Skovarealet er opgjort til 570.800 
ha eller ca. 13,2 % af landets areal. 

Arealet med anden træbevoksning 
er 47.500 ha eller ca. 1,1 % af landets 
areal. Det samlede træbevoksede 
areal udgør derfor 618.300 ha eller 
14,3 % af landets areal. 

Undersøgelsen af skovarealet 
bygger på stikprøver og er ikke en 
fuldstændig opmåling af skovene. 
Det samlede skovareal er derfor 
bestemt med en vis usikkerhed. Den 
sande skovprocent ligger således 
med 95 % sikkerhed indenfor inter-
vallet 12,7-13,8 %, mens andelen af 
andet træbevokset areal ligger in-
denfor intervallet 1,0-1,2 %.

I forhold til den seneste opgø-
relse er skovarealet steget med 
ca. 6 %. Dette skyldes formentlig, 
at udpegningen af prøveflader 
med skov er blevet bedre, fordi de 
luftfotos der anvendes, opdateres 

544 Skoven 12 2009

Nye tal om skovene

27 % af bøgearealet er ældre end 100 år, mens kun omkring 10 % er under 20 år. Dette tyder på, at der en betydelig 
opsparing af gammel hugstmoden bøg, og at det samlede areal med bøg kan falde. I mange tilfælde vil de gamle bøge-
bevoksninger dog blive selvforynget med bøg. (Foto fra Kongsdal).



hyppigere og er blevet af en bedre 
kvalitet.

Skovrejsning
Senere i dette nummer omtales, at 
der er lavet en opgørelse af skov-
arealet i 1990 og 2005 på basis af 
en række forskellige kilder, især 
satellitfotos. ved denne metode var 
skovarealet i 1990 på 13 % og i 2005 
på 14 %. 

Det skønnes, at der er etableret 
45.000 ha ny skov i løbet af denne 
periode, eller 3.000 ha om året. Der 
kan være tale om såvel plantning og 
såning som naturlig tilgroning. 

Der er også udpeget arealer, hvor 
skoven er ryddet, primært med hen-
blik på naturgenopretning, og det 
udgør 1.781 ha i perioden. Midlerti-
digt ubevoksede arealer som følge 
af stormfald eller renafdrifter indgår 
ikke i dette tal.

Skovtyper
Af det samlede skovareal er 42 % 
ren nåletræ, 38 % er ren løvtræ, og 
14 % er bevoksninger med både løv- 
og nåletræer. Godt 3 % af skovarea-
let er ubevokset, enten fordi der 
endnu ikke er plantet efter hugst, 
eller fordi arealet er et hjælpeareal 
til skovdriften.

19.300 ha eller godt 3 % af skove-
nes areal dyrkes med juletræer. 

Indberetningerne til Produktions-
afgiftsfonden for Juletræer og Pynte-
grønt i 2004 viser, at det samlede 
areal med juletræer og klippegrønt 
er 33.932 ha (Dansk Juletræsdyrker-
forening, 2008). Heraf er 21.678 ha 
nordmannsgran og 10.254 ha nobilis, 
mens ca. 2.000 ha er rødgran. Det 
skønnes, at det samlede areal med 
nordmannsgran svarer til arealet 
med juletræer opgjort af Danmarks 
Skovstatistik. 

Der er således god overensstem-
melse mellem skovstatistikken og 
indberetningerne til Produktions-
afgiftsfonden.

Træarter
I skovbruget inddeler man bevoks-
ningerne efter driftsklasser efter 
den mest betydende træart i be-
voksningerne. Bevoksningerne rum-
mer imidlertid tit flere andre arter, 
og i skovstatistikken er der sat areal 
på alle træarter ud fra hvor stort 
areal trækronerne dækker.

I måleperioden 2004-2008 blev 
der i alt registreret 64 forskellige 
skovtræarter på skovstatistikkens 
prøveflader. nåletræer dækker i alt 
ca. 52 % af det samlede skovareal, 

løvtræer dækker ca. 44 %, mens den 
resterende del er ubevokset (tabel 1).

Rødgran er den mest almindelige 
træart med 17,1 % af skovarealet. 
Bøg er den næstmest almindelige 
træart med 12,9 %. Af det samlede 
skovareal er omtrent 35 % blandede 
bevoksninger, forstået som bevoks-
ninger med en indblanding på mere 
end 25 % af en anden art end ho-
vedtræarten.

næsten halvdelen af “andre 
træbevoksede arealer” udgøres af 
løvtræer. Det meste er andet løvtræ, 
formentlig naturlig tilgroning med 
birk, røn og el. nåletræerne optager 
ca. 16 %, formentlig især bjergfyr. På 
resten af “andet træbevokset areal” 
var der ikke træer inden for prøve-
fladerne.

I forhold til de seneste opgørelser 
dækker løvtræerne en stadigt sti-
gende andel af det samlede skov-
areal. ved skovtællingen i 2000 ud-
gjorde løvtræerne kun 37 % af det 

samlede skovareal. en del af forskel-
len skyldes dog forskelle i metode, 
idet man i 2000 opgjorde arealet 
fordelt på driftsklasser, men det har 
vist sig, at der findes en del løvtræ i 
bevoksninger med nåletræ.

Driftsklasser
Der er også lavet en aldersfordeling 
for skovarealet på basis af inddelin-
gen i driftsklasser. 

Den viser bl.a., at 27 % af bøge-
arealet er ældre end 100 år, mens 
kun omkring 10 % er under 20 år. 
Tallene tyder således på, at der 
en betydelig opsparing af gammel 
hugstmoden bøg, og at det samlede 
areal med bøg kan falde. I mange 
tilfælde vil de gamle bøgebevoksnin-
ger dog blive selvforynget med bøg. 
Det må derfor forventes, at arealet 
med ung bøg igen vil stige, når de 
gamle bevoksninger afvikles.

For eg udgør bevoksninger under 
20 år 24 % af det samlede areal. Det 
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Træart areal, ha andel, % andel, %
I alt 570.801 100,0
Hjælpearealer 7.682 1,3
Træbevokset areal 563.119 98,7 98,7

Midlertidigt ubevokset 11.871 2,1

Løvtræ i alt 249.580 43,7
Bøg 73.504 12,9
eg 54.766 9,6
Ask 19.621 3,4
Ær 19.882 3,5
Andet løv 81.807 14,3

Nåletræ i alt 293.912 51,5
Rødgran 97.851 17,1
Sitkagran 34.926 6,1
Ædelgran 1) 15.767 2,8
Fyr 2) 68.249 12,0
nordmannsgran 25.689 4,5
nobilis 11.876 2,1
Andet nål 39.552 6,9

Ukendt 3) 7.756 1,4

Tabel 1. Træartsfordelingen i skov. 

1) omfatter alle ædelgranarter undtaget nordmannsgran og nobilis.
2) omfatter alle fyrrearter.
3)  ”Ukendt” opstår, når der på et træbevokset areal ikke er målt træer eller af en anden 

årsag ikke er registreret en træart.



skyldes, at der plantes meget eg ved 
skovrejsning, og at nåletræer mange 
steder konverteres til eg.

Arealet med mellemaldrende 
rødgran og sitkagran (20-60 år) er 
nogenlunde jævnt fordelt over de 
enkelte aldersklasser. Især inden 
for de sidste ti år er der imidlertid 
plantet relativt lidt, formentlig fordi 
disse arter er relativt sårbare over 
for stormfald, og mange vælger 
mere stabile arter som eksempel-
vis eg. Tilskudsordningerne efter 
stormfald har medvirket til at forøge 
løvtræarealet.

Ejerforhold
Privatpersoner eller selskaber ejer 
godt 67 % af skovarealet. Fonde har 
4 %, statsskovene udgør 20 %, og 
andre offentlige ejere (kommuner, 
forsvaret, kirker mv.) har 6 %. På 
omkring 3 % af det samlede skov-
areal var det ikke muligt at fast-
lægge ejerformen.

Driftsform
Den mest udbredte dyrkningsform 
i de danske skove har i mange år 
været renafdrift, hvor alle træerne 
fældes, og en ny bevoksning etable-
res ved plantning.

På landsplan bruges renafdrift i 
68 % af skovene, dog lidt mere (76 
%) i statsskovene, som har mange 
hede- og klitplantager. 20 % af arealet 
er selvforynget, mens 11 % er dyr-
ket i uensaldrende strukturer.

Vedmassen
Den samlede vedmasse i de danske 
skove er 112,8 mio. m3 eller 197,6 m3/
ha. også her er der lidt usikkerhed 
på opgørelsen, så den sande ved-
masse ligger med 95 % sikkerhed 
indenfor intervallet 192,3-203,0 m3/ha. 

På Sjælland står der ca. 280 m3/
ha, mens der er ca. 170 m3/ha i 
Jylland-Fyn. Forskellen skyldes den 
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Ejerform hektar %
Privat 382.871 67,1
Fond eller stiftelse 21.873 3,8
Statsskov 114.033 20,0
Anden statslig 5.449 0,9
Region eller 
kommune

27.946 4,9

Ukendt 18.629 3,3
I alt 570.801 100,0

Tabel 2. Ejerforhold for skovarealet.

Om statistikken

Danmarks Skovstatistik er baseret på stikprøvevise målinger i skov over 
hele Danmark. Skovstatistikken blev påbegyndt i 2002. De første resul-
tater blev offentliggjort i “Skove og plantager 2006”, der sammenfatter 
målingerne i den femårige måleperiode 2002-2006. (Se Skoven 12/08). 

Skovstatistikkens design muliggør årlige opdateringer af resultaterne. 
Skove og plantager 2008 omfatter en opdatering af de væsentligste tabel-
ler baseret på målingerne 2004-2008. Desuden er der i forbindelse med 
klimatopmødet i københavn i december 2009 et særligt afsnit om skove-
nes lagring af Co2.

Danmarks Skovstatistik er bygget op om et landsdækkende 2 x 2 km 
net. I hvert af nettets skæringspunkter er placeret en gruppe bestående 
af fire prøveflader i hjørnerne af et kvadrat på 200 x 200 meter. Prøvefla-
derne er cirkulære og har en radius på 15 meter.

Det samlede antal prøveflader måles over en periode på fem år. For at 
kunne beskrive ændringer over tid er ca. en tredjedel af prøvefladerne 
permanente, dvs. at de genmåles hvert femte år, mens ca. to tredjedele 
er temporære og udlægges på ny ved hver målerotation.

Prøveflader der, bedømt ud fra et luftfoto, ligger i skov eller på arealer 
med anden træbevoksning, måles af særligt uddannede målehold. På prøve-
fladerne måles træernes diametre, og på et tilfældigt udsnit (2-6 træer) 
foretages yderligere målinger af højde, alder, kronehøjde, tvegehøjde og 
støddiameter. Desuden registreres frøsætning, nåle-/bladtab, misfarvning 
samt mosser og laver. 

På prøvefladerne foretages der endvidere målinger af tynding, dødt ved, 
foryngelse, skader på skovens træer, flora og jordbundsforhold. Desuden 
bliver de enkelte træers positioner på de permanente prøveflader fastlagt.

I den femårige målerotation 2004-2008 blev der udpeget i alt 8.494 
prøveflader med skov fordelt på 3.689 grupper. Af det samlede antal prøve-
flader udvalgt til måling, blev der af forskellige årsager ikke foretaget 
målinger på 1.121. Samlet set blev der i måleperioden foretaget 146.643 
diametermålinger og 13.876 højdemålinger.

Skovstatistikken udføres af Skov & Landskab for Skov- og naturstyrelsen, 
Miljøministeriet.

Nåletræer dækker i alt ca. 52 % af det samlede skovareal, løvtræer dækker 
ca. 44 %, mens den resterende del er ubevokset. Skovene rummer i alt 64 for-
skellige skovtræarter. (Foto fra Guldborgland Plantage).



større andel af løvtræ og generelt 
bedre vækstvilkår i den østlige del 
af landet.

På andre træbevoksede arealer 
står der 1,1 mio. m3 eller 22,7 m3/ha. 

- fordelt på arter
Af den samlede vedmasse udgør 
løvtræerne 54 %, 60,5 mio. m3. 

Bøg er størst med 27,6 mio. m3 
eller næsten 25 % af den totale 
mængde træ i skovene. Af den 
samlede vedmasse i bøg udgøres 
næsten en tredjedel af træer med en 
diameter i brysthøjde over 60 cm, 
og det tyder på en opsparing af ved-
masse i gammel hugstmoden bøg. 

Rødgran udgør 19 % af den sam-
lede vedmasse, hvoraf omkring en 
fjerdedel er hugstmodent (>35 cm i 
diameter i brysthøjde). 

eg udgør omkring 10 % af den 
samlede vedmasse.

Hugsten i de sidste ti år nævnes 
i den nye rapport (men er også be-
skrevet i Skoven 10/09).

sf

Kilde:

Thomas nord-Larsen, vivian kvist Johann-
sen, Lars vesterdal, Bruno Bilde Jørgen-
sen og Annemarie Bastrup-Birk (2009): 
Skove og plantager 2008, Skov & Land-
skab, Hørsholm, 2009. 21 s. ill. ISBn 
978-87-7903-448-8 (internet). Rapporten 
udgives udelukkende elektronisk. kan 
hentes på www.sl.life.ku.dk > Publikationer 
> Rapporter o.l. > Hæfter o.l. > 2009 
Skove og plantager 2008

Den tidligere udgivne og mere omfattende 
rapport ”Skove og plantager 2006” kan 
hentes samme sted.
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Skovene binder store 
mængder kulstof ved op-
bygning af vedmassen. Men 
der findes endnu større 
mængder i jorden.

Når træet høstes kan kul-
stoffet bindes i træproduk-
ter i en lang årrække. 

Hvis træet udnyttes til 
energi påvirker det ikke at-
mosfærens CO2 indhold. 

Skovene binder kulstof fra atmosfæ-
ren under deres vækst, og de spiller 
dermed en positiv rolle i at begrænse 
klimaændringer som følge af stigende 
indhold af CO2 i atmosfæren.

Dette emne er især aktuelt i for-
bindelse med FN’s Klimakonference 
i København. Det har også givet 
anledning til omtale i medierne, des-
værre flere gange med misvisende 
og forkerte oplysninger. 

Derfor gengives her kapitlet om 
skovene som kulstoflager, der stam-
mer fra den nye skovstatistik, “Skove 
og plantager 2008”, som er udarbejdet 
af Skov & Landskab under Køben-
havns Universitet.

Red.

Den menneskeskabte udledning af 
drivhusgasser medfører en opvarm-
ning af atmosfæren, der forventes at 
føre til ændringer i fremtidens klima. 
klimaforandringerne kan imødegås 
ved at reducere udledningen af bl.a. 
kuldioxid (Co2) til atmosfæren fra 
afbrændingen af fossile brændstof-
fer og rydning af naturlig vegetation.

Atmosfærens indhold af Co2 kan 
også mindskes ved at øge skovenes 
areal og deres indhold af biomasse. 
verdens skove vurderes at inde-
holde mere end 638 milliarder tons 
kulstof – mere end den samlede 
mængde kulstof i jordens atmo-
sfære. Skovene fungerer således 
som et gigantisk kulstoflager, der 
fjerner Co2 fra atmosfæren.

Skovtræerne binder kulstof
Skovtræerne binder kulstof i bio-

massen når de optager Co2 i forbin-
delse med fotosyntesen. en vis del 
af det optagne kulstof (C) indgår 
i træernes biomasse og lagres. Al 

biomasse af planter indeholder ca. 
50 % kulstof. 

Udover skovenes lager af kulstof 
i den overjordiske biomasse i stam-
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Skovene som kulstoflager

Bøg er den træart som rummer mest kulstof i den levende vedmasse, både i 
absolutte tal (9,3 millioner tons) og relativt (24% af den samlede mængde i de 
danske skove). (Foto fra Tisvilde Hegn).



mer, grene og løv, er der også kul-
stof lagret under jorden i træernes 
rødder. Desuden findes der kulstof i 
dødt ved, som ligger på jorden samt 
i selve jordbunden. 

når løv og grene falder til jorden, 
eller træerne dør og falder til jorden, 
tilføres jorden kulstof fra biomassen. 
I jorden findes kulstoffet dels i det 
organiske lag af dødt løv og døde 
grene oven på mineraljorden, dels i 
selve mineraljorden, hvor kulstoffet 
særligt stammer fra døde rødder 
eller er transporteret ned af forskel-
lige jordbundsdyr. 

Skovenes kulstoflager er dynamisk. 
Så længe træerne vokser, optager 
de Co2 fra atmosfæren. Gamle træer 
vokser ikke så hurtigt som unge 
træer. Ligeledes er der forskel på, 
hvor hurtigt forskellige træarter 
vokser – og dermed på, hvor hurtigt 
de optager Co2. 

Derfor påvirkes skovenes samlede 
kulstoflager af skovens sammensæt-
ning. Hvis der er mange gamle træer 
i skovene, aftager træernes tilvækst 
og dermed optaget af Co2. Hvis der 
derimod er mange unge træer i sko-
ven, har træerne en høj tilvækst og 
derfor et højt optag af Co2.

Det træ, der fældes, indeholder 
kulstof, som derfor fjernes fra skoven. 
når træ erstatter andre materialer 
lagres kulstoffet i lang tid i byg-
ninger eller møbler, og man sparer 
energi til produktion af energikræ-
vende materialer som eksempelvis 
stål og beton. 

Træ kan også erstatte fossile 
brændsler i energiproduktionen. 
når vi fyrer med træ – enten som 
brænde, flis eller træpiller – frigi-
ves kulstof-puljen atter som Co2, 
men nye træer sørger hurtigt for at 
opbygge kulstoflageret igen under 
deres vækst. 

når træ brændes af i stedet for 
olie, kul eller gas mindskes derfor 
udledningen af Co2 til atmosfæren 
fordi skovene gentilplantes og op-
tager Co2 når træerne vokser. Deri-
mod vil lagrene af kulstof i olie, kul 
og gas ikke gendannes. 

Hvis træer forbliver i skoven og 
dør – f.eks. i urørte naturskove – fri-
gives ligeledes Co2 til atmosfæren i 
takt med, at det døde træ nedbrydes.

På globalt niveau har skovenes la-
ger af kulstof og ændringer i lageret 
stor betydning for balancen mellem 
udledning og binding af Co2. Det 
vurderes, at skovrydning bidrager 
med 17-20 % af den samlede årlige 
udledning af Co2 på verdensplan. 

Derfor er der en række initiativer 

under Fn’s konvention om klimafor-
andringer (UnFCCC) som sigter på 
at reducere Co2-udledning fra skov-
rydning og forringelse af eksiste-
rende skove (eksempelvis ”Reducing 
emissions from Deforestation and 
Degradation” - ReDD).

Kulstoflageret i de danske 
skove
For at imødegå effekten af fremti-
dige klimaforandringer indgik de 
fleste af verdens lande i 1997 i den 
japanske by kyoto en international 
aftale, der har til formål at beskytte 
verdens klima. 

Aftalen indebærer, at det globale 
udslip af drivhusgasser skal redu-
ceres med 5,2 % fra 1990 og frem til 
perioden 2008-2012. Aftalen inde-
bærer samtidig, at landene er for-
pligtet til at udarbejde et regnskab 
for udledningen af drivhusgasser. 
Skovenes binding af Co2 indgår som 

et væsentligt element i det samlede 
regnskab.

De danske skoves lager af kulstof 
kan opgøres ud fra målingerne på 
Danmarks Skovstatistiks prøvefla-
der. Skovenes samlede effekt på at-
mosfærens indhold af kuldioxid kan 
registreres som ændringer i skovens 
mængde af træ og dermed i kulstof-
lageret.

Det samlede kulstoflager i de 
danske skoves levende vedmasse 
(stamme, grene og rødder) er be-
regnet til omtrent 38 mio. tons, sva-
rende til 67,2 tons per ha (tabel 1). 
omtrent halvdelen er bundet i løv-
træ og halvdelen i nåletræ (tabel 2).

Døde træer og større døde grene 
bidrager relativt lidt til den samlede 
kulstoflagring i skovene. I alt er 0,6 
mio. tons kulstof bundet i dødt ved, 
svarende til 1,1 tons per ha. 

I det organiske lag af døde blade 
og mindre grene er bundet i alt 6,9 
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Komponent Skove Andet træbevokset 
areal

Biomasse Kulstof Andel, % Biomasse Kulstof
Levende vedmasse 
– over jorden

65.982 32.991 29,6 614 307

Levende vedmasse 
– under jorden

10.771 5.385 4,8 117 59

Dødt ved 1.225 612 0,6 49 24
organisk lag na 6.898 6,2 na na
Mineraljorden na 65.536 58,8 na na

Mængden af kulstof kan omregnes til den tilsvarende mængde Co2 ved at gange med 3,7.

Kulstof 
tons/ha

Kulstof i alt
1000 tons

Andel
%

I alt 67,2 38.376 100,0

Løvtræ 80,9 20.186 52,6

- heraf bøg 126,3 9.281 24,2

- heraf eg 69,8 3.822 10,0

- heraf ask 89,8 1.762 4,6

Nåletræ 61,9 18.191 47,4

- heraf rødgran 75,8 7.418 19,3

- heraf sitkagran 72,5 2.533 6,6

- heraf ædelgran 111,3 1.755 4,6

- heraf fyr 42,6 2.908 7,6

Mængden af kulstof kan omregnes til den tilsvarende mængde Co2 ved at gange med 3,7.

Tabel 1. Lagring af kulstof i skovene og andet træbevokset areal, opdelt på 
forskellige komponenter. 1000 tons. (na: ikke beregnet).

Tabel 2. Kulstoflager i den levende vedmasse i skovene fordelt efter træart.



mio. tons kulstof svarende til 12,1 
tons kulstof per ha eller omtrent en 
femtedel af den mængde kulstof, der 
er bundet i den levende biomasse.

kulstoflageret i skovjorde opgø-
res endnu ikke som led i Danmarks 
Skovstatistik, men tykkelsen af det 
organiske lag er målt og danner 
grundlag for en opgørelse af dettes 
kulstofindhold. Data fra forsøg giver 
grundlag for et skøn over kulstof-
indholdet i mineraljorden. 

I øjeblikket foregår der dog en 
større undersøgelse af skovjordenes 
kulstoflager på prøveflader udlagt 
i det såkaldte kvadratnet og på en 
række af Danmarks Skovstatistiks 
permanente prøveflader.

Generelt følger den relative forde-
ling af kulstof til de enkelte træarter 
fordelingen af vedmasse. Der er dog 
en mindre korrektion for at kulstof-
mængden per m3 vedmasse varierer 
mellem arter (tabel 2).

sf

Kilde:

Thomas nord-Larsen, vivian kvist Jo-
hannsen, Lars vesterdal, Bruno Bilde 
Jørgensen og Annemarie Bastrup-Birk 

(2009): Skove og plantager 2008, Skov 
& Landskab, Hørsholm, 2009. 21 s. ill. 
ISBn 978-87-7903-448-8 (internet). Rap-
porten udgives udelukkende elektro-

nisk. kan hentes på www.sl.life.ku.dk > 
Publikationer > Rapporter o.l. > Hæfter 
o.l. > 2009; Skove og plantager 2008
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De danske skove rummer 111 millioner tons kulstof. Heraf findes 30% i den 
levende vedmasse over jorden – stamme, grene og blade – mens 59% findes i 
mineraljorden (dvs. jordlaget lige under de visne blade). (Foto fra Hvidkilde).

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  
arbejds bredder og størrelser, og til tra

ktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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STIKORDSREGISTER
Der henvises til hver artikel med et eller 

flere stikord. Der anvendes i reglen 
både et meget specifikt ord, fx. MDF 
plader eller kronhjort, og et mere 
generelt ord, fx. "anvendelse af træ" 
eller "fauna". 

Metoder til kulturanlæg og 
bevoksningspleje er anbragt under 
kulturteknik og bevoksningspleje. Dyr 
og planter er normalt anbragt under 
stikordene Fauna, Insekter, Flora, 
Vildt. Skovtræer skal søges under den 
enkelte træart. 

Projekter med skovrejsning er opført 
under skovrejsning. 

Træ anvendt til forskellige formål er som 
regel opført under Anvendelse af træ 
og Huse af træ. Afsætning af træ er 
opført under Marked. 

Foromtale af arrangementer indgår ikke 
i indekset.

Artikler om udlandet kan søges under de 
enkelte lande.

A
Adgangsregler, se friluftsliv
Administration, se økonomi, 

skovplanlægning
Affald i naturen
- danskeres holdning  . . . . . . . . . . . . .422
- genbrugspladser regler . . . . . . . . . .  560
- leder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .421
- og friluftsliv debat  . . . . . . . . . . . . . .521
- skovbrugeres holdning  . . . . . . . . . .424
Affaldstræ, se brænde, flis, energi, 

fyring
Afkast, se økonomi
Afsætning, se certificering, hugst, 

marked, økonomi
Agermark kultur, se skovrejsning
Agernlader, efterlysning  . . . . . . . . . .180
Agromek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .474
Ahorn, nyt prydtræ  . . . . . . . . . . . . . 433
Ankenævn, planteleverance . . . . . . . 208
Anlæg af kultur, se kulturteknik
Anvendelse af træ
- ask til hurlingstav  . . . . . . . . . . . . . . 453
- forskning i Sverige  . . . . . . . . . . . . . . .45
- gulve, produktion i europa  . . . . . . . .45
- stol af papirmasse  . . . . . . . . . . . . . 256
se også brænde, certificering, flis, 

fyring, huse af træ, markeder, papir, 
vedegenskaber

Arbejde i skov, se kulturteknik, 
skovning, udkørsel, udslæbning

Arbejdsmiljø
- arbejdstøj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .381
- hjelm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  384
- pesticider optagelse gennem hud  .526
Areal af skove i Dk, se skovstatistik
Artsbeskyttelse, løvskove  . . . . . . . . .169
Aske, se flis, fyring
Askepragtbille, se insekter
Asketoptørre, se skader på skov
ATP, se pensionskasse

B
Barkbiller, se insekter 
Bekæmpelsesmidler, se insekter, 

kulturteknik
Beskatning, se skat
Bevoksningspleje, se hugst, 

kulturteknik, skovning, udrensning, 
underplantning, naturnær

Bille, se insekter
Bioaske, se flis
Biobrændsler, se brænde, energi, flis, 

fyring
Bioenergi og biomasse, se brænde, 

energi, fyring
Boligudlejning landdistrikter  . . . . . 369
Brand, se skovbrand
Brand-, tyveri, hærværksordning  . .425
Brænde/brændsel
- brændekløvning vha. dæk  . . . . . . . .173
- brændemaskine elmia Wood  . . . . .452
- brændesankning, eksempel 176
- konference om produktion, handel  . . .210
- Store Brændedag  . . . . . . . . . . . . . . . .74
se også energi, flis, fyring, hugst, træpiller
Brændeovne, se brænde, fyring, træpiller
Brændstof, se energi, brænde
Buske
- til hjortevildt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
- indsamling af danske frø  . . . . . . . . .154
Bæredygtig drift, se certificering, 

naturnær
Bæver, se fauna
Bøg
- foryngelse  . . . . . . . . . . . . . . . . 123, 128
- udrensning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .126
- udspring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .226
se også hugst, naturnær, marked, 

vedegenskaber
Børn i skov, se friluftsliv, undervisning, 

uddannelse

C
Canada, privatskov  . . . . . . . . . . . . . . .194
Ce-mærkning tømmer  . . . . . . . . . . . .415
Certificering
- forretningsmæssig fordel  . . . . . . . .301
- FSC gruppecertificering . . . . . . . . .  567
- FSC i Södra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161
- juletræer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
- mindre skove, projekt  . . . . . . . . . . . .81
- opfordring til deltagelse  . . . . . . . . .222
- PeFC skovstandard . . . . . . . . . . . . . .374
- PeFC standard debat  . . . . . . . . . . . 556
- skoventreprenører  . . . . . . . . . . . . . .525
- sporing af træ i trækæden  . . . . . . 568
- øl mærket med PeFC  . . . . . . . . . . . 349
Co2-lagring i skov  . . . . . . . . . . . 214, 548
Co2-regnskab, rydning  . . . . . . . . . . . . .40
Cypres (lawson-), dyrkning  . . . . . . . .194

D
Dansk Skovforening
- ekskursion Hvidkilde  . .320, 324, 328, 376
- generalforsamling  . . 266, 269, 270, 271
- markedsarbejdet  . . . . . . . . . . . . . . . .271
- økonomi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .270

DM, skovning, udkørsel  . . . . . . . . . . .373
Driftsplan, Grøn  . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Driftsteknik, se kulturteknik, maskin-, 

skovningsmaskine
Driftsøkonomi, se økonomi
DST 
- 1/09 og 2/09 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .162
- 3/09 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .567
Dyrehaver
- klelund, hegn om d.  . . . . . . . . . . . . . 317
- pleje, gødskning, foder  . . . . . . . . . . .26
- regler for drift debat  . . . 522, 523, 562
Dyreliv, se fauna, insekter, vildt
Dyrkning, se de enkelte træarter, 

bevoksningspleje, bæredygtig, 
naturnær, kulturteknik

Dæk, se skovmaskine
Dåvildt, se vildt

e
effekter, se hugst, marked
eFI-nord  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465
Eg
- flis unge bevoksninger  . . . . . . . . . . 350
- udrensning, friluftsliv 20
- underplantning, friluftsliv  . . . . . . . 203
eksport, se markeder
ellesumpe
- drift, anbefalinger  . . . . . . . . . . . . . . .188
- vandstand, stævning  . . . . . . . . . . . .184
elmia Wood  . . . . . . . . . . . . 379, 385, 448
Energi
- brændstof lastbiler (DMe) . . . . . . . .  43
- dieselolie fra flis  . . . . . . . . . . . . . . . .412
- energiforbrug, maskiner . . . . . . . . .  571
- konference om produktion, handel  . . 210
- naturgas, energiforsyning  . . . . 117, 412
- rydning af regnskov til e.  . . . . . . . . .40
- skoves rolle (fra venstre)  . . . . . . . 230
se også brænde, flis, fyring, Skovens 

Dag, træpiller
energipil  . . . . . . . . . . . . . . . 358, 457, 558
entreprenør, se skoventreprenør
europæisk skovsamarbejde  . . . . . . 468

F
Fauna
- bævere i nordsjælland . . . . . . 360, 513
- egern og nødder  . . . . . . . . . . . . . . . . .25
- flagermus, invasion i hus . . . . . . . .  398
- fugle nordfra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .163
- fugle overvintrer  . . . . . . . . . . . . . . . 569
- fugle på foderbræt  . . . . . . . . . . . . . 564
- hasselmus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .323
- kongeørn unger  . . . . . . . . . . . . . . . . .412
- kongeørn, kost  . . . . . . . . . . . . . . . . 464
- mus og nødder  . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
- nye søer og fugleliv  . . . . . . . . . . . . 440
- rådyr på Fyn undersøges  . . . . . . . 283
- sort stork  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389
- sort svane  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
- trækfugles adfærd  . . . . . . . . . 285, 569
se også insekter, jagt, vildt
Faunapassage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .376
Finland
- domkirke af træ genopført . . . . . . . .  46
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- skovejeres mål  . . . . . . . . . . . . . . . . .158
Fjernvarme, se fyring, energi, træpiller
Flagermus, invasion i hus . . . . . . . . .  398
Flersidig drift, se naturnær
Flis, flisfyring
- rydning af stød, rodflis  . . . . . . . . . 338
- rækkehugst nål  . . . . . . . . . . . . . . . . 308
- ung eg produktion  . . . . . . . . . . . . . 350
se også brænde, energi, fyring, hugst, 

træpiller
Flishugger, nye fra TP . . . . . . . . . . . .  432
Flora, ramsløg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .202
Flue, juleflue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 565
Fodring, se vildt
Forbrænding, se fyring
Forskning nordeuropa  . . . . . . . . . . . 465
Forstzoologi, se insekter
Fortidsminder, tilsyn med  . . . . . . . . . .95
Foryngelse, se kulturteknik, naturnær
Forædling, klimaændringer  . . . . 411, 514
se også anvendelse af træ, frøforsyning, 

økonomi
Friluftsliv
- skilte adgangsregler  . . . . . . . . . . . . 439
- styring af f. i natura 2000  . . . . . . . .307
- styring af f. med driftsplan  . . . . . . 238
- vedligehold anlæg i statsskove  . . . .12
- værdi til f. og udrensning  . . . . . . . . .20
- værdi til f. og underplantning  . . . 203
se også affald, Skovens Dag, 

undervisning, uddannelse, 
Friluftsrådet, nye krav  . . . . . . . . . . . .221
Frøforsyning
- klimaændringer  . . . . . . . . . . . . . . . . .514
- lind fra Polen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .361
- rødgran genetik  . . . . . . . . . . . . . . . . .524
- stor høst 2009  . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
se også forædling
FSC, se certificering
FSL, se Skov & Landskab
Fugle, se fauna
Fyring
- biomasse i kraftværker  . . . . . 160, 466
- brændekedler udskiftet  . . . . . . . . . 439
- brænderøg og bilos  . . . . . . . . . . . . 409
- flisfyr på Agromek  . . . . . . . . . . . . . .474
- Fynsværket bruger flis . . . . . . . . . . .160
- Græsted Fjernvarme  . . . . . . . . . . . 443
- Helsingør, flis-gas  . . . . . . . . . . . . . . .187
- kraftvarmeværk Sverige  . . . . . . . . 482
- pillefabrik i norge  . . . . . . . . . . . . . . 258
- trærødder på varmeværk  . . . . . . . .159
- vestervig fjernvarme  . . . . . . . . . . . 464
se også brænde, brændeovne, energi, 

flis, forurening, træpiller
Fældning, se skovning, bevoksningspleje
Færdsel i skov, se friluftsliv

G
Gavntræ, se hugst, marked
Generalforsamling, se Dansk 

Skovforening
Genetik, se forædling, frø-
Genplant Planeten, skove søges  . . . .190
se også Skovens Dag
Genplantning, se kulturteknik, 

stormfald, tilskud
Gevirer, møbler lavet af  . . . . . . . . . . .527
Google køber papirfabrik  . . . . . . . . .159
Gran, se rødgran, anvendelse af træ
Grandis fra Rold  . . . . . . . . . . . . . . . . 356
Grave, se begravelsespladser
Grenknuser, se kulturteknik
Gribskov, bog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .201
Grot (=grene+toppe), se flis
Grusgravning i skov  . . . . . . . . . . . . . .320
Græsklipper  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .432
Grøfter, oprensning  . . . . . . . . . . . . . . .57
Grøn Driftsplan  . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Grøn vækst og skovene  . . . . . . . . . . 255
Gulve, se anvendelse af træ

H
Habitatdirektiv, løvskove  . . . . . . . . . .169
Handel, se certificering, marked
Have & Landskab  . . . . . . . . . . . . . . . 430
Harve, se kulturteknik
Hasselmus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .323
Haveaffald, afbrænding  . . . . . . . . . . . .45
Have- og parkingeniør  . . . . . . . . . . . 463
HedeDanmark, regnskab 2008  . . . . .181
Hedeselskabet, regnskab  . . . . . . . . . 254
Hegn 
- hegnsklipper  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .474
- kløvet træ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .431
- lukketøj til hegn  . . . . . . . . . . . . . . . .474
Hekluskogar, skovrejsning  . . . . . . . . . .35
Herbicider, se kulturteknik
Herkomst, se frø-, plante-
Hest til udslæbning, Rold skov  . . . . . .18
Historie, 
- agernlader efterlyses  . . . . . . . . . . . .180
- skovkusk i Rold Skov  . . . . . . . . . . . . .18
Hjorte, se fauna
Hugst
- 2008 tal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 444
- ellesumpe  . . . . . . . . . . . . . . . . . 184, 188
- måldiameterhugst  . . . . . . . . . . 509, 561
- opstilling af oversigter,  

vidar  . . . . . . . . . (232, 235), 290, 293
- tilvækstoversigter, debat  . . . . . . . . 296
- tynding i nåletræ metode  . . . . . . . 308
se også marked, skovning, 

skovplanlægning, stormfald, 
vedegenskaber

Hundemoseskov 25 år  . . . . . . . . . . . 343
Hurlingstav ask  . . . . . . . . . . . . . . . . . 453
Huse af træ
- domkirke af træ genopført  . . . . . . . .46
- og jordskælv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .413
- parcelhuse, antal  . . . . . . . . . . . . . . 248
se også anvendelse af træ
Hvidkilde ekskursion  . . .320, 324, 328, 376
Hækklipper  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 382
Højeste træ, Storbritannien  . . . . . . .214
Høst, se hugst, skovning

I
Import, se flis, marked
Indre rande, se naturnær
Industri, se savværk, træindustri
Indtægter, se økonomi

Information, se friluftsliv, jagt, marked, 
Skovens Dag

Insekter mv.
- askepragtbille  . . . . . . . . . . . . . . . . . .567
- invasive insekter  . . . . . . . . . . . . . . . . .86
- træbuk, citrus-  . . . . . . . . . . . . . . . . 460
se også kulturteknik, skader på skov
Island
- skovdrift  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .81
- skovrejsning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

J
Jagt
- bog: “Med spredehagl”  . . . . . . . . . .147
- kvinder på jagt  . . . . . . . . . . . . . . . . 542
se også fauna, vildt
Jordbearbejdning, se kulturteknik
Jordpriser, se økonomi
Juletræer, se pyntegrønt

k
kemisk bekæmpelse, se insekter, 

kulturteknik, pesticider
klatrepæl fra grandis  . . . . . . . . 356, 464
klima
- skov og træ, fakta  . . . . . . . . . . . . . . .142
- skoves rolle (fra venstre)  . . . . . . . 230
- træs egenskaber  . . . . . . . . . . . . . . . .473
se også Genplant Planeten
klimakonference Forest Day  . . . . . . .521
“klimamaskinen” hæfte  . . . . . . . . . . 284
klimastatistik om en måned bringes to 

måneder efter den pågældende måned 
Klimaændringer
- fugle overvintrer  . . . . . . . . . . . . . . . 569
- storme over hundrede år  . . . . . . . .137
- træers tilpasning til  . . . . . . . . . . . . .514
- trægrænse øges  . . . . . . . . . . . . . . . .257
- trækfugles ankomst  . . . . . . . . . . . . 285
- udspringstidspunkt, bøg  . . . . . . . . .226
se også Skovens Dag, vejr, fauna
klippegrønt, se pyntegrønt
kommunikation med omverden  . . . .324
kongeørn, se fauna
konkurrencesag  . . . . . . . . . . . . . . . . 536
kraftvarme, se fyring, flis
kran, se udkørsel
kratrydder el-start  . . . . . . . . . . . . . . .381
kronhjort, se fauna, vildt
kulstof, se Co2

Kulturteknik
- fingerklipper opvækst  . . . . . . . . . . .381
- grenknuser + rodfræser FAe  . . . . . . .72
- harve 4-rækket  . . . . . . . . . . . . . . . . 380
- lugeaggregat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 443
- nye regler, nye midler  . . . . . . . . . . . 174
- plantemaskine  . . . . . . . . . . . . . . . . . 382
- på elmia Wood  . . . . . . . . . . . . . . . . 380
- rydning af stød  . . . . . . . . . . . . . . . . 338
- sprøjtekursus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .357
- stormfaldskulturer  . . . . . . . . . 150, 397
- udrensningssav  . . . . . . . . . . . . . . . . 383
se også flis, insekter, naturnær 

skovdrift, pesticider, pyntegrønt, 
skovrejsning, tilskud

kunst for fuld gas (motorsav)  . . .79, 298
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kunst af stormfældede træer  . . . . . .130
kurser, se undervisning, uddannelse
kvalitet af ved, se vedegenskaber
kvL, se københavns Universitet
kW-Plan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .148
kvælstof, se grundvand, kulturteknik
kæde, savkæde 
- rensning af  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .431
- slibning af . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .431
kørsel, se udkørsel

L
Landbohøjskolen, se københavns 

Universitet
Landskabspleje, se kulturteknik
Langesø messe  . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Leje, se bolig
Lind fra Polen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .361
Lovgivning
- artsbeskyttelse, løvskove  . . . . . . . .169
- finanslov og tilskud  . . . . . . . . . . . . . . .5
se også adgangsregler
Lysning i skov  . . . . . . . . . . 436, 518, 520
Lysstofrør  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .474
Løvtræmarked, se hugst, marked
Løvtræ, se træartsvalg

M
Mangfoldighed, se natur-, fauna, flora
Markeder
- konkurrencesag  . . . . . . . . . . . . . . . 536
- markedsorientering  . . . . . . . . . . . . .271
- opmåling råtræ  . . . . . . . . . . . . . . . . 286
- priser i Sverige  . . . . . . . . . . . . 330, 543
- råtræ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .118
- verdensmarked  . . . . . . . . . . . . . . . . .370
se også anvendelse af træ, certificering, 

hugst, savværk, skovstatistik, 
stormfald, træindustri, økonomi

Maskiner, se kulturteknik, 
skovningsmaskiner, udkørsel

Medicin fra svamp  . . . . . . . . . . . . . . .249
Mekanisering, se kulturteknik, 

skovningsmaskiner
Mesterskab, se DM
Micans, se insekter
Miljø, se fx natur-, arbejdsmiljø
Miljømærkning, se certificering
Mols Bjerge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47
Motorsav, falske  . . . . . . . . . . . . . . . . .413
se også kunst
Mærkning, se certificering
Måldiameterhugst, se hugst

N
nationalparker, Mols Bjerge  . . . . . . . .47
natura 2000, færdsel  . . . . . . . . . . . . .307
naturforyngelse, se kulturteknik, 

naturnær
naturhensyn i skovdriften  . . . . 320, 323
naturhistorie, månedens
- fugle foderbræt  . . . . . . . . . . . . . . . . 564
- juleflue  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 565
- mus, egern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
- ramsløg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .202
Naturnær skovdrift

- “hvis jeg havde en skov”  . . . . . . . . 454
- bøgeforyngelse  . . . . . . . . 123, 126, 128
- dialog på seminar  . . . . . . . . . . . . . . 483
- DST 1/09 og 2/09  . . . . . . . . . . . . . . . .162
- ellesumpe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184,188
- en doktrin? debat  . . . . . . . . . . . . . . 304
- konklusion på temaår  . . . . . . . . . . 484
- Lauenburg  . . . . . . . . . . . . . . . . 402, 498
- Lensahn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344, 492
- måldiameterhugst  . . . . . . . . . . . . . . 509
- og forskning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .134
- pragmatisk n.s.  . . . . . . . . . . . . . . . . 489
- SLS naturnær drift  . . . . . . . . . 494, 554
- statsskovene dyrkning teknik  . . 272, 276
- statsskovene, debat  . . 62, 68, 70, 76, 80, 

138, 172, 192, 246, 279, 354, 394, 396
- udkørsel blødbund  . . . . . . . . . . . . . 385
- vedkvalitet mv  . . . . . . . . . . . . . . . . . .501
- økonomi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390, 498
se også Pro Silva
Naturnær drift, artikelserie
- 9. Dogmatisk naturnær drift  . . . . . . .30
- 10. Sammenfatning af 1-9 . . . . . . . . . .95
- 11. Pragmatisk tilgang til n.  . . . . . .100
- A1. Dogmatisk drift Tyskland  . . . . 402
se også certificering, kulturteknik
naturoplevelser, se friluftsliv
“natur- og vildtpleje” bog  . . . . . . . . 289
naturvejledning, se friluftsliv, 

undervisning
nobilis, se pyntegrønt
nordmannsgran, se pyntegrønt
novopan, regnskab  . . . . . . . . . . . . . . .129
novozymes, medicin  . . . . . . . . . . . . .249
ny skov, se skovrejsning
nåle i øl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349
nåletab, se skader på skov
nåletræmarked, se hugst, marked

O
offentlighedens adgang, se 

adgangsregler
omkostninger, se økonomi
omorika, dyrkning  . . . . . . . . . . . . . . 194, 
oparbejdning, se skovning
oplevelser i natur, se friluftsliv, økonomi
Opmåling
- klup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 434
- råtræ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286
- skovareal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 546, 551
orkan, se storm

P
Papir, se anvendelse af træ
Parkingeniør  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 463
Pattedyr, se fauna
PeFC, se certificering
Pensionskasser og skovkøb 
- ATP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .214, 401
- generelt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .567
Pesticider
- optagelse gennem hud  . . . . . . . . . . .526
- regler for handel med  . . . . . . . . . . . .43
- udvaskning Roundup  . . . . . . . . . . . . .49
- zoneregistrering  . . . . . . . . . . . . . . . . 174
se også kulturteknik, insekter

Phytophthora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .478
Pil, se energipil
Piller, se fyring, træpiller
Planlægning, se skovrejsning, økonomi
Plantebeskyttelse, se insekter, 

kulturteknik
Planteforsyning, se frøforsyning, 

kulturteknik
Plantemaskine, se kulturteknik
Planteskoler
- ankenævn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
- verdens største  . . . . . . . . . . . . . . . . .401
se også frøforsyning, kulturteknik
Plantevalg.dk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
Planteværn, se kulturteknik
Plantning, se kulturteknik
Plectasin, medicin fra svamp  . . . . . .249
Pleje, se bevoksningspleje, kulturteknik, 

naturpleje
Plukhugst, se naturnær
Politik, se skovpolitik
Priser, se certificering, marked, økonomi
Privatskoves regnskaber, se økonomi
Produkter af træ, se anvendelse af træ
Produktion af træ, se hugst, marked
Pro Silva
- artikler fra temadag  . . . . . . . . . 483-512
- ekskursion Sorø  . . . . . . . 123, 126, 128
- Lensahn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
Proveniens, se forædling, frø-, plante- 
Publikum, se friluftsliv
Pyntegrønt
- certificering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
- forskning i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .555
- klipper, pose til emballage  . . . . . . 430
- marked 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .178
se også kulturteknik, Langesø messe

R
Ramsløg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .202
Redskaber, se brænde, flishugger, 

kulturteknik, maskin-, skovning, 
udkørsel

Regnskaber, se økonomi
Rekreation, se adgangsregler, friluftsliv
Renholdelse, se kulturteknik
Rodflis, se flis
Roundup, se pesticider
Rusland
- studietur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 463
- told  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86
Rydning af skov
- Co2 regnskab  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
- for vindmøller  . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
Rødgran
- indvandring efter istid  . . . . . . . . . . .524
- klimaændringer  . . . . . . . . . . . . . . . . .514
se også anvendelse af træ, hugst, 

stormfald
Rådyr, se fauna, vildt
Råtræ, se savværksdrift, hugst, marked, 

stormfald

Sa-sk
Salg, se marked, økonomi
Satellit opmåling skovareal  . . . . . . . .551
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Sav, se motorsav
Savværk, Skandinaviens største  . . . 389
se også markeder
Selvforyngelse, se kulturteknik, 

naturnær
Skadedyr, se fauna, insekter, 

kulturteknik, skader på skov
Skader på skov
- asketoptørre, status  . . . . . . . . . . . . . .87
- asketoptørre, forskning  . . . . . . . . . . .92
- asketoptørre, leder  . . . . . . . . . . . . . 265
- Phytophthora  . . . . . . . . . . . . . . . . . .478
se også fauna, friluftsliv, insekter, 

stormfald, vildt
Skat, se ejendomsskat, økonomi
Skilte, adgangsregler  . . . . . . . . . . . . 439
Skoler, se undervisning

Skov
Skov & Landskab
- nyt hus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
- paneldebat på konference  . . . . . . . . .76
Skovanlæg, se skovrejsning, kulturteknik
Skovbesøg, se friluftsliv
Skovbrand, europa  . . . . . . . . . . . . . . .414
Skovbørnehave, se undervisning
Skovdrift, se hugst, naturnær s.
Skovdyrkning, se de enkelte træarter, 

kulturteknik, naturnær, træartsvalg
Skovdød, se skader på skov
Skovens Dag 09
- foromtale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58, 170
- “klimamaskinen” hæfte  . . . . . . . . . 284
- reportage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
se også Genplant Planeten
Skovforening, se Dansk S.
Skovfrø, se frø
Skovgæster, se friluftsliv
Skovhjælper (udviklingshæmmet) .110, 257
Skovindustri, se træindustri
Skovkusk, Rold Skov  . . . . . . . . . . . . . . .18
Skovlysning, se lysning, vildtager
Skovmaskiner
- brand i motorrum  . . . . . . . . . . . . . . 448
- dæk fra nokian  . . . . . . . . . . . . . . . . .452
- dæk fra Trelleborg  . . . . . . . . . . . . . 380
- energiforbrug  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .571
- kraftoverføring ny type  . . . . . . . . . .451
- nye modeller elmia Wood  . . . . . . . .451
- statsskovbruget  . . . . . . . . . . . . . . . . .276
- traktor med stor siderude . . . . . . . .159
- udkørsel blødbund  . . . . . . . . . . . . . 385
- vibrationer i kabine  . . . . . . . . . . . . 450
se også skader, skovningsmaskiner, 

kulturteknik, udkørsel
Skovning, se hugst, skovningsmaskine
Skovningsmaskine
- førerløs  . . . . . . . . . . . . . . . 161, 448, 449
- elmia Wood  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 448
se også flis, skovmaskiner
Skovplantning, se kulturteknik, 

skovrejsning
Skovpolitik, se Dansk Skovforening, 

økonomi, lovgivning
Skovpolitik, debat  . . . . . . . . . . . . . . . .410
Skovpolitisk Udvalg  . . . . . . . . . 266, 318

Skovpriser, se økonomi
Skovrejsning
- og drikkevand  . . . . . . . . . . . . . . . . . .161
- Island  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
se også kulturteknik, tilskud
Skovrydning, se rydning
Skovstatistik
- kulstoflager i danske skove . . . . . . 544
- opmåling af areal m. satellit  . . . . . .551
- tal for areal mv  . . . . . . . . . . . . . . . . 544
Skov- og Naturstyrelsen
- debat på konference . . . . . . . . . . . . . .76
- driftsteknik metoder  . . . . . . . . . . . .276
- dyrehaver debat  . . . 394, 522, 523, 562
- dyrkning metoder  . . . . . . . . . . . . . . .272
- formål med driften  . . . . . . . . . . . . . . .62
- ”kan man stole på SnS?”,  

debat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246, 354
- ”kan man stole på SnS?”, svar . . 279, 396
- naturnær drift metoder, svar  . . . . . .62
- naturnær drift, debat  . . . . . . . . . . . . .70
- naturnær drift, ministeren  . . . . . . .192
- opgaver og rolle, debat  . . . . . . . . . . 68
- pasning af skov  . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
- rolle i samfundet, svar . . . . . . . . . . .138
- Skovforeningens syn på . . . . . . . . . 269
- spørgsmål til ministeren  . . . . . . 10, 80
- Store Brændedag  . . . . . . . . . . . . . . . .74
- udvikling og afvikling, debat  . . . . .140
- udvikling og afvikling, svar  . . . . . .172
- vedligehold af anlæg til friluftsliv  . .12
se også certificering
Skovstøtte, se tilskud
Skovsundhed, se skader på skov
Skovtræforædling, se forædling
Skovtur, se friluftsliv
Skovtælling, se skovstatistik
Skovøkonomi, se økonomi
Skærmforyngelse, se naturnær

Sl-Så
SLS naturnær drift  . . . . . . . . . . 494, 554
Sortimenter, se hugst, marked
Spil, udslæbning med  . . . . . . . . . . . . 250
Sporing af træ i trækæden  . . . . . . . 568
Sprøjtning, se kulturteknik
Stabilitet, se storm
Statistik, se skovstatistik
Statsskove, se Skov- og naturstyrelsen
Statsstøtte, se tilskud
Storme, statistik  . . . . . . . . . . . . . . . . .137
Stormfald
- Frankrig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121
- lovgivning tilskud  . . . . . . . . . . . . . .  533
- 10 år hjemmeside  . . . . . . . . . . . . . . 543
- vindstyrke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .137
Stormfaldsordning, se tilskud
Stormfældede træer til kunst  . . . . . .130
Studier, se undervisning, uddannelse
Styrkesortering, standard  . . . . . . . . . 517
Stødrydning, se fyring, kulturteknik
Støtte, se tilskud
Sundhed (træers s.) se skader på skov
Svampe, se skader på skov
Sverige
- barkbiller, stormfald  . . . . . . . . . . . .187

- danskere sælger skove . . . . . . . . . . 569
- kraftvarmeværk  . . . . . . . . . . . . . . . 482
- planteskole  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .401
- priser på skov  . . . . . . . . . . . . . . . . . 465
- priser på træ  . . . . . . . . . . . . . . 330, 543
- stormfaldslagre  . . . . . . . . . . . . . . . . .137
- træproduktion øges  . . . . . . . . . . . . .241
se også certificering, stormfald, Södra
Sygdomme, se skader på skov
Södra, FSC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161
Søer
- nye søer og fugleliv  . . . . . . . . . . . . 440
- oprensning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 434

T
Thomsen, Jens nekrolog  . . . . . . . . . 534
Tilplantning, se skovrejsning, kultur
Tilskud
- bortfalder med finanslov  . . . . . . . . . . .5
- brand-, tyveri-, hærværksordning  . . 425
- Driftsplan, Grøn  . . . . . . . . . . . . . . . 238
- gentilplantning, debat  . . . . . . 150, 397
- konsulentordning  . . . . . . . . . . . . . . . . .5
- produktionsafgift  . . . . . . . . . . . . . . . . .5
- produktudvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Tilvækst, se hugst
Traktor, se skovmaskiner
Transport, se udkørsel, udslæbning
Træ-, se anvendelse af træ, huse af træ, 

vedegenskaber
Træbeskyttelse, håndbog  . . . . . . . . . 517
Træbuk, se insekt
Træflis, -fyring, se flis, energi, fyring
Træforædling, se forædling
Træfældning, se fældning, skovning
Trægrænse øges  . . . . . . . . . . . . . . . . .257
Træhuse, se huse af træ
Træindustri, sporing af træ i  

trækæden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 568
se også anvendelse af træ, certificering, 

marked, savværk, vedegenskaber, 
økonomi, Junckers, novopan

Træmarked, se marked
Træpiller, fabrik i norge  . . . . . . . . . . 258
se også energi, flis, fyring
Træplantning, se kulturteknik, 

skovrejsning
Træprodukter, se anvendelse af træ, 

huse af træ, marked
Træproduktion, se hugst
Tynding, se hugst, skovning
Tømmer, se hugst, marked, 

vedegenskaber

U
Ubevokset areal, se lysning
Uddannelse, 
- have-parkingeniør  . . . . . . . . . . . . . 463
- optag på  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .361
se også undervisning
Udgifter, se økonomi
Udkørsel
- blødbund  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
- bånd til hængekøje  . . . . . . . . . . . . . 383
- elmia Wood, nye modeller  . . . . . . 448
- flytbar bro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 382
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- kæber på kran  . . . . . . . . . . . . . . . . . 383
- styrbar vogn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 449
- større lastrum  . . . . . . . . . . . . . . . . . 450
Udlejning, se bolig
Udrensning
- eg, friluftsliv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
- bøg, tidspunkt for  . . . . . . . . . . . . . . .126
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Af Erik Prins1),  
Annemarie Bastrup-Birk 2),  
Vivian Kvist Johannsen2)  
og Thomas Nord-Larsen2)

Satellitbilleder anvendes til 
kortlægning af de danske 
skove og støtter rapporte-
ring af skovenes binding af 
kulstof.

Gentagne satellitfotos 
viser, hvor skoven ændrer 
sig over tid.

Danmarks største skov-
område ligger syd for 
Silkeborg og udgør 22.400 
ha – betydeligt større end 
tidligere antaget.

oplysninger om skovenes udstræk-
ning er grundlæggende for national 
planlægning og rapporter til interna-
tionale organisationer. eksempelvis 
indgår kortlægning af skovarealet i 
beregninger af hvor meget kulstof, 
der bindes i de danske skove. 

Danmark har således forpligtet 
sig til at udarbejde rapporter til 
klimakonventionen og kyoto-pro-
tokollen. I den forbindelse er der 
fremstillet kort, som viser udstræk-
ningen af de danske skove ud fra 
tolkning af satellitbilleder i 1990 og 
2005. 

Hidtil har skovarealet udeluk-
kende været opgjort ud fra de 
danske skovtællinger og Danmarks 
Skovstatistik. kortlægning af areal-
anvendelse og hermed skovarealet 
kan imidlertid også udføres ved 
tolkning af satellitbilleder. 

Fordelene ved denne metode er, 
at der kan fremstilles egentlige kort 
over skovarealet, og at ændringer i 
skovarealets udstrækning kan sam-
menlignes til forskellige tidspunkter. 

De nye kort er produktet af et 
europæisk samarbejde finansieret 
af det europæiske Rumfartsagen-
tur (eSA). Skov- og naturstyrelsen 
og klima- og energiministeriet har 
støttet projektet, som er en del af 

GMeS-programmet (se boks 1). 
Projektet er udført af det danske 

firma PRInS engineering, som er 
specialiseret i satellitbaseret skov-
kortlægning. Skov & Landskab og 
Skov- og naturstyrelsen er brugere 
af projektet og har bidraget med 
bl.a. datakilder.

Metode
Metoden til kortlægningen er ud-
viklet af PRInS engineering. ved 
kortlægningen af skovene bruges – 
udover satellitbilleder, kortmateriale 
og andre eksisterende data – bl.a. 
data om markernes arealanvendelse 
(markblokdata), naturdata og data 
fra Danmarks Skovstatistik.
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Satellitter
anvendes til at kortlægge det 
danske skovareal

BOKS 1. GMES
GMeS står for den globale overvågning af miljø og sikkerhed (Global 
Monitoring for the environment and Security). GMeS leverer væsentlige 
miljøoplysninger til europæiske, nationale og lokale brugere.

GMES Forest Monitoring - Skovovervågning
konsortiet (GSe-FM) blev oprettet i 2003 primært for at rapportere til de 
Forenede nationers klimakonvention (UnFCCC – United nations Framework 
Convention on Climate Change). 

Formålet er at fremme en bredere anvendelse af satellitdata til natio-
nale og internationale rapporteringer. nationale brugere bidrager således 
med data fra eksisterende skovovervågning og andre datakilder.

Skovovervågning i GSe-FM bygger primært på data fra satellitter med 
støtte fra feltmålinger og har bl.a. følgende temaer:
-  klimaændringer (f.eks. opgørelser af udledninger af drivhusgas og af 

kulstoflagre) 
-  Bæredygtig skovforvaltning (f.eks. kortlægning af renafdrifter/skovrydning) 
-  naturbeskyttelse (f.eks. arealdække, arealanvendelse og indikatorer for 

skovstruktur og biodiversitet).
1) PRInS engineering
2)  Skov & Landskab, københavns Universitet



 

ved en analyse af de satellitba-
serede kort suppleret af topografi-
ske kort er Danmark inddelt i seks 
klasser for arealanvendelse: skov, 
landbrug, græsarealer, vådområder, 
naturområder og bebygget areal. 
Det svarer til de klasser, der skal 
rapporteres til kyoto-protokollen. 

kortmaterialet giver information 
om arealanvendelsen, som kan være 
forvaltningsbestemt, og satellitbille-
derne bestemmer det faktiske areal 
på et givet tidspunkt. ved analyser 
af satellitdata fremkommer arealet 
af de nævnte arealanvendelser. Se 
figur 1.

Metoden har vist sig at give sikre 
resultater. en sammenligning af de 
nye kort med flyfoto og skovstatisti-
ske data viser en samlet sikkerhed 
på 97 pct. for skovarealet. 

Alle metoder og korttemaer er 
dokumenterede og kvalitetssikrede 
af tre eksterne instanser, GAF AG 
(Tyskland), det europæiske Rum-
fartsagentur (eSA) og Quali Systems 
Ltd. (Grækenland). 

Udvikling i skovareal
De nye kort viser, at det danske 
skovareal udgjorde ca. 13 pct. af 

hele landet i 1990. Det faktiske skov-
areal i 1990 synes således at være 
større end det tidligere skøn på 10,9 
pct. som er baseret på skovtællin-
gen i 1990. Se figur 2.

For året 2005 viser både satel-
litkortlægningen og de nyeste tal 
fra Danmarks Skovstatistik et større 
skovareal end hidtil opgjort. Skov-
arealet var iflg. skovstatistikkens 
opgørelse 13,2 pct. (se artikel i 
dette nummer og nord-Larsen et al., 
2009), og kortlægningen med satellit 
viser ca. 14 pct. 

en væsentlig årsag til forskellen 
mellem tællingen i 1990 og opgørel-
sen ud fra satellitbilleder, er især 
forskelle i opgørelsesmetoder samt 
en ændring i selve skovdefinitionen 
(se boks 2). 

når man anvender FAos skovdefi-
nition medtages en del arealer, som 
skovejere traditionelt ikke har opfat-
tet som skov. Det drejer sig bl.a. om 
vildtremiser, pyntegrøntarealer eller 
arealer, der med tiden er sprunget 
i skov.

Skovdefinitionen tillader også, at 
områder med sparsom træagtig ve-
getation ofte kan klassificeres som 
skov, hvilket bl.a. gør sig gældende 

i vådområder. en del af disse skov-
områder er således ikke medtaget i 
skovtællingerne der var baseret på 
spørgeskemaer. 

I forhold til Danmarks Skovsta-
tistik er der mindre forskelle bl.a. 
i vådområder og sandede områder 
med bjergfyr. kortlægning af disse 
bevoksede arealer er vanskelig fra 
satellit. Skov & Landskab er i gang 
med en analyse af disse forskelle. 

Arealet af “andet træbevokset 
areal” er ifølge de nyeste opgørelse 
fra Danmarks Skovstatistik 1.1 pct. 
(se artikel om Skovstatistikken, red.).

Skovenes fordeling
De nye kort bekræfter også at den 
midtjyske skov nu er Danmarks 
største skov med et skovareal på 
ca. 224 km2 – 22.400 ha – se figur 
3. Ifølge den nye skovdefinition er 
området blevet ca. tre gange større 
siden 1990. 

Flere store omkringliggende 
skove og plantager mangler mindre 
end 100 m for at hænge sammen 
med den nævnte skov på 22.400 ha. 
Herved kan det samlede areal snart 
nå over 310 km2. Se figur 3. 

Den midtjyske storskov dækker 
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Figur 1. Kortlægning af Danmark i 2005 i arealanvendelsesklasser.



 

bl.a. skovene syd for Silkeborg – 
vesterskov, Thorsø, Sønderskov, 
Rye Sønder- og nørreskov, St. Hjøl-
lund, Gludsted, Løndal og Addithus 
Plantager.

Fremtidig anvendelse
Ud over at indgå i rapportering af 
kulstofbindingen kan satellitkortene 
også bidrage til information om de 
danske skoves tilstand og udvikling. 

Det vil bl.a. være muligt at kom-
binere satellitbilleder og data fra 
skovstatistikken med andre datakil-
der som eksempelvis laser scanning 
data. Derved kan der med tiden laves 
mere detaljerede kortlægninger af 
skovenes sammensætning. 

Tilsvarende kan en sådan kort-
lægning være til nytte ved større 
begivenheder – f.eks. stormfald. 
Skov & Landskab arbejder videre 
med disse muligheder, dels i forsk-
ningen, dels i formidling.
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Boks 2. Definitioner 
(efter FAO, FN’s fødevareorganisa-
tion)

Skov: Træbevokset areal større 
end 0,5 ha, der kan danne skov 
med en højde på mindst 5 me-
ter og et kronedække på mindst 
10 pct.. Minimumsbredden er 
20 meter. Skov omfatter tillige 
midlertidigt ubevoksede arealer, 
hjælpearealer i skov, brandbælter 
og andre små åbne arealer, der er 
en integreret del af skoven. 

Definitionen inkluderer ikke 
arealer domineret af landbrugs- 
eller bymæssig anvendelse, her-
under sommerhusområder, men 
inkluderer arealer med juletræer.

Fragmentering: Udtryk for, at 
skovområder er splittet op i min-
dre og adskilte skovområder. veje 
og vandløb anses dog ikke for at 
dele en skov, hvis træerne støder 
op til vejen på begge sider af 
denne.

Figur 2. Ændringer i arealanvendelser fra år 1990 til år 2005.

Figur 3. Kort over den midtjyske storskov på nu ca. 224 km2 – 22.400 ha.



Ud med kul – ind med 
træ
To kulfyrede kraftværker lukker
Landets største kraftværksejer 
DonG energy har som mål at om-
stille fra 85 % fossile brændsler 
og 15 % vedvarende energi til det 
omvendte: 15-85. nu vil DonG tage 
et ordentligt spring i den ønskede 
retning.

Kulfyring lukker
1. april 2010 lukker to store primært 
kulfyrede anlæg. Blok 5 på Asnæs-
værket ved kalundborg bruger kul 
med olie som reserve. Blok 4 på 
Studstrupværket ved Århus bruger 
kul, olie og biomasse, og oversky-
dende biomasse vil fremover blive 
anvendt i blok 3.

Det er en kapacitet på i alt 980 
MW der tages ud af produktion, 
svarende til 14% af DonGs kapa-
citet. når det sker lige nu skyldes 
det at den økonomiske krise har 
medført lavere efterspørgsel efter el 
især fra erhvervslivet.

Flis og træpiller erstatter 
kul
Samtidig er man snart færdig med 
en total ombygning af Herningvær-
ket fra at fyre med kul/naturgas til 
træflis/træpiller. 

Herningværket er Danmarks 
største decentrale kraftvarmeværk 
og blev i sin tid bygget til kul. Frem 
til 1999 kørte der hver dag et gods-
tog fra esbjerg Havn med 18 special-
byggede vogne der fragtede 160.000 
tons kul om året. 

Siden er mængden af træ øget 
gradvist. nu droppes kul helt, så 
fremover vil værket hvert år fyre 
med ca. 250.000 tons lokalt træflis 
og 54.000 tons træpiller, primært fra 
de baltiske lande. 

Anvendelsen af træpiller er nyt 
og skyldes at der er ikke kapacitet 
på risten til at indføre mere flis. I 
stedet vil man købe træpiller som 
knuses og blæses ind – samme me-
tode som man bruger til kulfyring.

ombygningen koster 100 mio. kr. 
værket har i løbet af godt ti år 

reduceret sin udledning af Co2 fra 
334.000 tons om året til nu kun 
6.000 tons. Den lille mængde Co2 
skyldes at værket fortsat anvender 
naturgas og olie ved start og som 
støttefyring, men det er håbet inden 
udgangen af 2010 at kunne gå over 
til bio-olie.

Herningværket er lidt specielt 
fordi der ikke findes muligheder for 

køling på værket – al afkøling fore-
går ude hos forbrugerne. når værket 
ikke har brug for mere varme kan 
man opvarme akkumuleringstanken, 
men når den er varmet op er det 
nødvendigt at standse produktionen. 

Det indebærer at anlægget skal 
stoppe 160 gange om året. når fyrin-

gen går i gang efter et stop er det 
nødvendigt at anvende olie eller gas 
for at få gang i afbrændingen af flis 
og træpiller. Til gengæld har værket 
en høj virkningsgrad på ca. 88%.

Kilde: Dansk Energi 14/09, 
Fjernvarmen 11/2009
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Berigtigelse
I artiklen i Skoven 11/09 om natur-
nær drift på SLS Skovadministration 
var to billedtekster s. 496 misvisende.

Nederst tv: Selvforyngelse startes 
med jordbor (kun overfladisk be-
handling) frem for fuldbearbejdning 
eller rillepløjning. Dermed kan man 
begrænse kørslen til de faste spor 
med 20 meters mellemrum og undgå 
at beskadige de stående træers 
rødder samt undgå traktose. 

Afstanden mellem de borede 
huller er en vægtning mellem om-
kostning og ønsket om et højt 
stamtal i foryngelsen. Jordboret har 
en diameter på 70 cm, og afstanden 
mellem hullerne er ca. 1,5 m. 

Nederst th: Den spontane foryn-
gelse er resultatet af jordbearbejd-
ning med jordbor. Det er altså ikke 
en spontan foryngelse, men en selv-
foryngelse som man vil praktisere 
det på distriktet. 



Forskningen i juletræer
Erhvervet må fortsat bidrage 
- I mere end halvtreds år har der 
været forsket i juletræer og klippe-
grønt i Danmark, siger direktør 
Niels Elers Koch fra Skov & Landskab. 
Siden 1960’erne på Skovteknisk 
Institut og Statens forstlige For-
søgsvæsen, og især fra starten af 
1990’erne på det som nu er Skov & 
Landskab på københavns Universitet. 

- Det har givet en række økono-
miske og miljømæssige gevinster for 
både samfundet og juletræsbran-
chen. Men hvis den positive udvik-
ling skal fortsætte, er det afgørende, 
at branchen fortsat er med til at 
finansiere forskningen.

I de sidste tolv år har der været 
ansat 6-10 årsværk i forskningen. 
Lige nu anvendes 3,9 mio. kr om 
året som hovedsageligt stammer fra 
Produktionsafgiftsfonden for Jule-
træer og Pyntegrønt (PAF). Halvdelen 
af fondens midler er kommet fra 
erhvervet, og resten er kommet fra 
staten. Men statens bidrag stoppede 
med finansloven for 2009.

Tre eksempler
emnet blev omtalt på et presse-
møde 24. november der blev afholdt 
i anledning af den kommende jul. 
Her nævnte niels elers koch tre 
eksempler på forskning der har 
været til stor gavn for erhvervet:

# Bekæmpelse af galmider kræ-
vede tidligere sprøjtning med Mitac 
og Apollo til en pris på 1.300 kr/ha. 
nu bruger man svovl, og det koster 
kun 50 kr/ha. en årlig besparelse på 
5 mio. kr.

# Danske frøplantager af nord-
mannsgran kan nu dække over halv-
delen af det årlige danske forbrug 
af frø. vi får stadig frø fra Georgien, 
men det er en usikker kilde. Dels 
varierer høsten fra år til år, dels 
kan krig eller auktioner begrænse 
udbudet. 

Der er efterhånden udviklet et 
forbedret dansk materiale som giver 
5-15% flere salgbare on-juletræer 
end Ambrolauri og som har forbed-
ret nålefasthed efter høst. og der 
er penge i det – 10% højere udbytte 
giver 5.000 kr/ha ekstra i årligt 
dækningsbidrag. 

Det seneste trin er anlæg af over 
28 ha frøplantager med afprøvet 
dansk materiale der oprindelig er 
kommet fra Ambrolauri eller Bor-
shomi – og de er i produktion nu.

# Gødskning har der også været 
arbejdet med. Der er udviklet loka-

litetsbestemte anbefalinger og nye 
strategier til at optimere optag af 
næringsstoffer og begrænse udvask-
ning (split-gødskning og aldersgra-
dueret gødskning). endelig findes nu 
nåleanalyser som kan stille diagno-
sen ved mangelsymptomer.

Få midler fremover
- vi har fortsat mange vigtige op-
gaver som vi mener erhvervet har 
brug for at få løst. Hvordan regu-
lerer vi væksten når Pomoxon/ 
Topstar udgår? vil et mildere klima 
medføre nye skadegørere og nye 
metoder til gødskning? 

- Forædlingen har givet bedre 
frømateriale, men der skal gøres en 
indsats for at hjemtage alle gevin-
sterne. og problemerne med usikker 
herkomstkontrol kan løses hvis vi 
kan bruge DnA-markører.

Forskningen inden for juletræer 
og pyntegrønt får, ifølge niels elers 
koch, meget svært ved at fortsætte 
på det høje niveau, uden fortsat 
medfinansiering fra branchen.

- Der vil ske en voldsom opbrems-
ning når de nuværende projekter 
udløber. Det er stort set umuligt 
at få midler fra andre kasser til 
praksisorienteret forskning til gavn 
for erhvervet. Det bliver svært at 
fastholde personale med opdateret 
viden, og vores formidling og råd-
givning må neddrosles. Alt i alt vil 
Danmarks konkurrencefordele på 
pyntegrøntområdet blive udvisket i 
løbet af en årrække.

- Jeg mener, at staten fortsat 
burde bidrage med midler til dette 
forskningsområde. Men hvis det 
ikke sker, så kan det eksisterende 
aktivitetsniveau inden for forsknin-
gen stort set opretholdes, hvis man 
viderefører PAF-ordningen baseret 
på erhvervets egen betaling.  Selv 
uden statsmidler til PAF får man ret 
meget for pengene, fordi forsknings-
institutionernes egenfinansiering 
øger det beløb, der er til rådighed.

sf
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- Hvis erhvervet vil bidrage med hvad der svarer til prisen på ét godt juletræ 
pr. ha pr. år, så kan vi fremme en fortsat økonomisk og miljømæssig udvikling 
af pyntegrøntbranchen, siger direktør Niels Elers Koch, Skov & Landskab.

Brænde saves og kløves
Mobil brændemaskine diameter 

op til 70 cm., længden op til  
5,5 meter, 24 deler kniv.

Henvendelse: 
MRSkovservice  – Tlf.: 2028 6748 

MRSkovservice@mail.dk



Af skovrider Anders Lomholt,  
Petersgaard Gods

Den danske PEFC-standard 
udelukker bæredygtig skov-
drift fra at kunne blive cer-
tificeret. 

Standarden bør derfor 
tilpasses virkeligheden og 
ændres på flere områder, 
bl.a. på driftssystem, urørte 
arealer og omkostninger.

Den danske PeFC-standard kræver 
ikke alene, at skovdriften skal være 
bæredygtig. Den kræver desuden, at 
skovdriften skal være naturnær. 

Hvorfor man i Danmark har 
skærpet kravene i forhold til in-
ternational praksis er imidlertid 
uklart. vi behøver med andre ord 
en redegørelse for, hvorfor man har 
valgt at diskvailificere bæredygtige 
driftsformer, bare fordi de ikke er 
naturnære. 

Dette så meget mere som 1) na-
turnær drift ikke hindrer exploite-
ring og afskovning og 2) naturnær 
drift er et ideologisk produkt, som 
ikke er baseret på veldokumente-
rede erfaringer. Det strider således 
mod grundlæggende principper om 
forsigtighed i naturforvaltningen. 

Følgende punkter påkalder sig 
interesse:

1. Dyrkningssystem  
– renafdrift
Renafdriftssystemet er – korrekt 
udført – bæredygtigt. Den danske 
PeFC-standard udelukker imidlertid 
renafdriftssystemet. Dermed er ege-
drift og traditionel nåletræsdrift ude-
lukket fra at kunne blive certificeret. 

Det vil i fremtiden ligeledes være 
umuligt at certificere distrikter 

som anlægger løvplantninger på 
landbrugsjord for produktion af bio-
brændsel og Co2-binding.

PeFC-standarden kræver, at 
skovdriften skal baseres på natur-
foryngelse i et plukhugstbaseret 
system. I den forbindelse råder der 
en forvirrende uklarhed. Standarden 
definerer således foryngelshugster 
som renafdrifter, når fladen oversti-
ger 0,2 hektar. 

I fortolkningsbidraget til PeFC-
standarden fra juni 2009, kan man 
imidlertid læse, at størrelsen på 
renafdrifter udtagelsesvist godt kan 
overstige 2 ha. Tilsyneladende er 
der ingen klar retningslinie. Hvad 
gælder egentligt?

Det springende punkt er imid-
lertid ikke afskovningsfladens stør-
relse, men kravet om at der skal 
gentilplantes med en træartsblan-
ding, som vil kunne udvikle sig til 
en naturnær blandningsskov.

Renafdrifter (af uvis størrelse) 
er altså mulig, men er en ’one-
way-trap’. Genkultivering med eg, 
rødgran eller sitkagran er således 
ikke mulig. ej heller i de tilfælde, 
hvor skovdistriktet allerede opfyl-
der PeFC’s krav om arealandel med 
hjemmehørende træarter. 

I stedet for at stille krav om et 
bestemt dyrkningssystem bør PeFC-
standarden stille skovejeren frit, 
så længe skoven drives i en høj-
skovsdrift, som sikrer en langsigtet 
vedvarende og rationel ressourceud-
nyttelse. Det bør være den enkelte 
skovejer, og ikke PeFC, som skal 
afveje risikoen ved anvendelse af 
forskellige skovdyrkningssystemer, 
så længe de er bæredygtige.

2. Urørte arealer
PeFC-standarden kræver at 5% af 
det skovbevoksede areal udlægges 
til urørt skov. Standarden fokuserer 
imidlertid blindt på skov og på at 
den skal være urørt. 

Det er urimeligt at naturtyper, 
hvor hovedformålet ikke er produk-
tion, men udvidede naturhensyn og 
biodiversitet (græsningsenge i skov, 
skovbryn mm) ikke kan indregnes 
i de 5%, bare fordi de ikke er skov-
bevokset eller fordi deres bevarelse 
kræver pleje. 

Det burde være oplagt at ind-
drage de lysåbne naturtyper, pla-
ceret i skoven eller i tilknytning til 
denne. Det er jo faktisk sådan, at 
det oftest er i vekselvirkningen mel-
lem skov og det åbne land, samt i 
plejekrævende karaktertyper som 
skovbryn, skovenge, moseområder 
og overdrev med spredt trævege-
tation, at de største biologiske og 
landskabelige værdier forekommer.

Frem for at fokusere på udlæg af 
produktionsskov til urørt areal bør 
PeFC stille krav om, at der på 5% af 
skovens areal, inklusive øvrige karak-
tertyper, foretages en drift som til-
godeser naturhensyn. Altså: på disse 
arealer skal naturhensyn prioriteres 
højere end produktionshensyn, men 
indgreb skal fortsat være tilladt. 

et sådant krav vil åbne for en mo-
tiveret og engageret naturpleje tæt 
knyttet til skovens drift. Samtidig vil 
det udgøre en holdbar løsning for 
skovejeren og dennes økonomi.

3. Troværdighed
Den plukhugstlignende behandling, 
som naturnær skovdrift forudsætter, 
indebærer et langsigtet betydeligt 
økonomisk tab for skovejeren. 

ved at sammenkoble PeFC-stan-
darden med naturnær drift påføres 
skovejeren således et indtægts-
bortfald, som vil kræve extreme og 
usandsynlige pristillæg for det certi-
ficerede træ, før det bliver attraktivt 
for skovejeren at tilslutte sig. Det 
virker derfor ikke troværdigt, når 
der argumenteres for PeFC-standar-
den med henvisning til, at det giver 
en forbedret økonomi.

DEBaT – CErTIfICErING
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Det er nødvendigt at ændre 

den danske PEFC-standard



De modstridende forklaringer på 
spørgsmålet om renafdriftsarealets 
størrelse skaber ligeledes en usik-
kerhed, som afføder en betydelig 
skepsis. og de forklaringer som 
fremføres – givetvis for at berolige 
folk – skaber snarere en fornem-
melse af vildledning. 

Dagens PEFC-standard har med 
andre ord et troværdighedsproblem.

4. Certificering er dyrt 
Det er ikke billigt at blive certifice-
ret. De eneste sikre vindere ved en 
certificering er de konsulentfirmaer, 
som forestår certificeringen.

Løst regnet modsvarer omkost-
ningerne ved at opretholde PeFC-
certificering på en skovejendom 
i bedste fald omtrent det samme, 
som den merindtægt det måske er 
muligt at opnå ved det direkte salg 
af produkter. Hertil kommer så det 
tab, som en overgang til det natur-
nære driftsystem, udlæg af urørt 
skov samt øvrige restriktioner 
medfører.

Certificeringen stiller skarpe krav 
til den løbende driftsregistrering. 

Man skal således også forlige sig 
med at tredjemand får indsigt i 
både skovens produktionsforhold 
og områder af privatøkonomisk 
karakter.

Skovforeningen på banen?
For både at billigøre certificering 
og skabe accept hos skovejerne, 
kan det undre, at man ikke gør som 
Skovforeningens søsterorganisation 
i Sydsverige: Södra Skogsägarna? 
Her tilbyder skovejerforeningen 
paraplycertificering som en del af 
medlemskabet. 

Af en lang række årsager kan 
Dansk Skovforening og SÖDRA ikke 
sammenlignes direkte. Men en løs-
ning hvor skovejernes egen organi-
sation, eventuelt mod betaling, pa-
raplycertificerer medlemmerne må 
vel anses for mere attraktiv end de 
løsninger som foreligger i dag:

- Der er oplagte stordriftsfordele.
- Certificeringen forankres i skov-

ejernes egen organisation.
- Det øger Skovforeningens og 

skovejernes engagement i revisio-
ner af certificerings-standarden, så 

denne giver fornuftige og anven-
delige betingelser for driften af et 
PeFC-certificeret skovbrug.

Konklusion
Skovejeren binder sig ved PeFC-
certificering, efter den nuværende 
standard, til en række restriktioner, 
som han i praksis næppe kan op-
fylde. Selvfølgelig kan man vælge at 
være ’pragmatisk’ og tilslutte sig på 
skrømt, for siden at tolke reglerne 
’lidt elastisk’ eller direkte omgå dem. 

Men at tilslutte sig standarden 
med intentionen om ikke at følge 
foreskrifterne er et skråplan, som 
uvægerligt vil ende galt. 

I stedet bør vi arbejde på at æn-
dre PeFC-standardens regler. Målet 
bør være, at få standarden klart 
formuleret samt sikre, at der opnås 
en bedre balance mellem bæredyg-
tighedens ’tre ben’, hvor den økono-
miske bæredygtighed – som jo skal 
finansiere det hele – bliver oppriori-
teret i forhold til dagens standard.
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Den danske PEFC-standard udelukker renafdriftssystemet. Dermed er egedrift og traditionel nåletræsdrift udelukket fra 
at kunne blive certificeret. 



Af Søren Schmidt Thomsen, 
forstkandidat og chefkonsulent i 
Patriotisk Selskabs Miljøafdeling

Dyrkning af energipil giver 
en række fordele for jord-
brugsejendomme: 

Lav investering, høj pro-
duktion, tidlig indtægt, 
spredning af risiko og ud-
nyttelse af viden hos skov-
brugerne.

Debatindlæg som svar på Frands 
Fraas nielsens indlæg i Skoven 
10/2009.

Frands Fraas nielsen (FFn) 
spørger i sit indlæg, om energipil 
ikke bør blive ude på landbrugsjor-
den. Der argumenteres primært ud 
fra forventninger til en tørstofpro-
duktion på 8-10 tons/ha/år samtidig 
med, at energipil sammenlignes 
med traditionelle stævningsskove. 
FFn efterlyser også en mere nu-
anceret rådgivning til ejerne – og 
afslutningsbudskabet må tolkes som 
“skomager – bliv ved din læst”.

efter at have fulgt skovbruget 
delvist på sidelinjen som rådgiver, 
siden jeg for snart ti år siden sprang 
ud som forstkandidat, overrasker 
det mig at opleve en argumentation 
imod en ny produktionsgren, der 
på en række områder ikke har de 
driftsøkonomiske ulemper, som tra-
ditionel skovdrift rummer. 

For at bidrage til den nuancering 
i rådgivningen som FFn efterlyser, 
vil jeg bidrage med min vurdering af 
en række forhold ved energipil, som 

måske stiller energipilen i et lidt 
andet lys. 

Egenskaber ved pil
Set med forretningsmæssige briller 
udmærker energipil sig ved:
●  Lav initialinvestering pr. ha sam-

menlignet med almindelig skov-
drift 

●  Høj produktion pr. ha
●  Positivt cashflow (pengestrøm) 

ekstremt tidligt i omdriften sam-
menlignet med både juletræer og 
almindelig skovdrift

●  Risikospredning
●  Udnyttelse af skovdistrikternes 

eksisterende viden
Jeg vil kort gennemgå disse argu-

menter, så der ikke hersker tvivl 
om, hvad der ligger bag.

Investering
Investeringen udgør ca. 8-10.000 kr/
ha afhængig af behovet for kultur-
forberedelse. I områder med et højt 
vildttryk kan hegning være nødven-
digt, men i sammenligning med løv-
skovsdrift vil dette ikke betyde en 
meromkostning på samme lokalitet. 

Hvis pilen skal etableres efter en 
skovbevoksning løber investerin-
gen nok op i omkring det dobbelte. 
Desuden skal der afsættes ekstra 
ressourcer til ukrudtsbekæmpelse, 
indtil kulturen er godt etableret in-
denfor 4-5 år.

DEBaT – TrÆ TIL ENErGI
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Energipil i skovene
– nye muligheder!

Foto 1. 2. års pil af ældre klon viser det store vækstpotentiale. Nyere kloner i 
god drift med gødskning og god vandforsyning forventes at vokse så hurtigt, at 
det kan blive nødvendigt at høste hvert år på grund af for stor rodhalsdiame-
ter for høstmaskinerne. 



Produktion
FFn vurderer tørstofproduktionen 
til 8-10 tons/ha/år og sammenligner 
dette med produktionen i traditio-
nelle stævningsskove. 

Der er imidlertid resultater, som 
ved god drift viser en produktion 
mellem 10 og 12 tons tørstof/ha/
år (Jørgensen et al., 2008). Det for-
udsættes, at pilen gødskes og ikke 
hæmmes af vandmangel. Desuden 
underkender FFn i sin sammenlig-
ning helt effekten af det intensive 
avlsarbejde, der er udført i primært 
Sverige gennem de senere år. 

Det er ganske enkelt ikke rimeligt 
at sammenligne intensiv dyrkning 
af de nyeste kloner af energipil med 
stævningsskove i f.eks. rødel i gamle 
bevoksninger, der med al sandsyn-
lighed ikke engang er blevet gødsket. 
efter min vurdering vil stabile udbyt-
ter på 14-16 tons tørstof/ha/år være 
opnåelige under optimale forhold.

Cashflow (likviditet)
energipil har et positivt cashflow 
allerede i år 2 eller 3 afhængig af, 
om første års vækst høstes eller 
slås ned for at pilestiklingerne bu-
sker sig tidligere. Dernæst høstes 
der hvert andet år, og produktionen 
pr. ha pr. år vil nå sit maksimum 
indenfor få år. Ikke engang juletræer 
kan konkurrere på dette punkt.

Hvis skovdistriktet har været 
ramt af stormfald eller der i øvrigt 
er en ung aldersklassefordeling, har 
man udsigt til en lang periode med 
vedmasseopbygning og dermed 
presset likviditet. Disse ejendomme 
kunne afbøde en del af de negative 
økonomiske effekter ved at tilplante 
en del af de 10 % af skovarealet som 
ifølge skovloven kan tilplantes med 
energipil (se Skoven 8/09, side 359). 

en jævn basislikviditet vil også 
bidrage til en større fleksibilitet, så 
distriktet kan vente på bedre priser 
på gavntræ fra distriktet i øvrigt.

 
Risikospredning
energipil skal ikke ses som en er-
statning for f.eks. juletræer. Den er 
et supplement, som på egnede area-
ler kan balancere skovdistriktets 
portefølje af produktionsgrene. 

I forhold til skovloven anses ener-
gipil som stævningsdrift, og dermed 
sker produktionen ikke på bekost-
ning af juletræer. Set i forhold til de 
yderst svingende – og p.t. desværre 
lidet lukrative – afregningspriser på 
gavntræ m.v. fra traditionel skovdrift, 
kan flis fra energipil skabe en jævn 
indtjening og likviditet på kort sigt.

 
Eksisterende viden
Skovdistrikterne har – i sammen-
ligning med traditionelle landbrug 
– langt bedre indsigt i håndtering 
af denne type produktion med 20-

25 års tidshorisont, og det bør give 
fordele i driften. 

For at opnå en rentabel produk-
tion er det dog nødvendigt med 
større sammenhængende arealer på 
gerne 4-5 ha eller mere, og det kan 
være svært at finde visse steder.

Rådgivning
God rådgivning om energipil må 
nødvendigvis tage udgangspunkt i 
det enkelte distrikts vilkår, og i reel 
viden om potentialet i dyrkningen 
og økonomien af energipil. 

Se eventuelt mere på  
www.patriotisk.dk, hvor der ligger 
kalkuler m.v. for energipil på land-
brugsjord.

Kilder:

Jørgensen et al. (2008): DJF Markbrug nr. 134 
Fotos: Søren Thomsen, ny vraa oktober 2009.
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Foto 2. Bundflora i 2. års pil i be-
voksning 8 år efter anlæg. Efter etab-
leringsfasen på 3-5 år udkonkurrerer 
pilebevoksningen ukrudtet gennem 
skygge og effektiv optagelse af vand 
og næring. Det er vigtigt at gennem-
føre en effektiv ukrudtsbekæmpelse 
efter plantning af stiklinger indtil be-
voksningen er sluttet. 
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Af skovfoged Lasse Rasmussen

En genbrugsplads har rigide 
regler for hvilke køretøjer 
der må komme ind. Og det 
frister til at aflevere affal-
det ... i skoven.

Jeg er skovfoged på flere private 
godser på Sjælland og kan helt og 
holdent tilslutte mig debatten om 
affald i skovene (se bl.a. Skoven 
10/09, red.).

Jeg administrerer bl.a. en skov 
der ligger få kilometer fra en gen-
brugsplads, og skoven modtager 
jævnligt affald.

To årsager
vi mener at der er to årsager til at 
affaldet tippes af i skoven.

1. Affaldet er ikke sorteret. Der-
for gider folk enten ikke køre til 
genbrugspladsen, eller også er de 
blevet afvist fordi affaldet er i sorte 
sække.

2. Folk ejer for store biler!!!! Dette 
er en årsag, som jeg meget gerne vil 
have også kommer frem i medier-
nes søgelys, da der en åbenlys fejl i 
reglerne på disse genbrugspladser. 
nogle genbrugspladser har ophæ-
vet denne regel, men så sent som 
i weekenden blev jeg selv ramt af 
denne regel.

Ikke over 3,5 tons totalvægt!
Jeg ejer privat en pickup 4x4. Dertil 
har jeg en 3,5 tons trailer.

Da jeg ankommer til en genbrugs-
plads ejet af vestforbrænding A/S 
bliver jeg afvist ved lågen. Jeg må 
slet ikke komme ind. Der kører snese-
vis af biler med mindre trailere forbi 
mig, mens jeg diskuterer med den 
ansatte på genbrugspladsen. 

Årsagen til afvisningen er at den 
samlede totalvægt på trailer og bil 

ikke må overstige 3.500 kg. Man vil 
nemlig holde erhvervsdrivende ude 
fra genbrugspladsen. 

Medens vi står og diskuterer 
kører en gulpladebil fra Carlsberg 
forbi, og en person i reklametøj fra 
Carlsberg hopper ud og tømmer 
bagagerummet for ølkasser af pap. 
Jeg spørger lettere desorienteret om 
det så er legalt, hvad denne person 
gør. Svaret er, at det jo kan godt 
være personens private ølkasser, og 
de ansatte har ikke mulighed for at 
kontrollere alle der kommer ind.

Så spørger jeg i lettere affekt, 
hvilken retfærdighed der er i, at 
jeg der har valgt at investere i en 
lidt større trailer end min nabo, skal 
afvises fra en offentlig genbrugs-
plads. Det er såre åbenlyst, at det 
er privat affald fra mine forældre jeg 
kommer med.

Jeg blev derefter foreslået at 
spænde min trailer af udenfor lågen. 
Affaldet kunne så læsses over på 
pickuppens lad, og hvis jeg gjorde 
det ad 6 omgange kunne jeg køre 
ind på pladsen og læsse det af.

Alternativt kunne jeg spænde 
traileren af og skubbe den ind, da 
jeg så ville holde mig under totalt 
3.500 kg. 

I min egen kommune er det nu 
blevet tilladt at både bil og trailer 
må veje op til 3.500 kg totalt. og så 
er der åbent for alle biler og trai-
lere, da der skal specielt kørekort til 
køretøjer over denne grænse, hvor 
vi så taler om lastbiler, hvilket er 
forståeligt nok, de ikke vil have ind.

Problemstillingen bevirker, at 
andre der ligesom jeg bliver afvist 
ved lågen ikke har et lovligt sted at 
deponere deres affald, og det hav-
ner i skoven.

Tænk på hvor mange håndvær-
kere, der har en kassevogn på 2 
tons og en boggietrailer på 2 tons 
også total. Disse har ofte kun den 
ene bil og trailer, hvilket jeg også 
har, da vores personvogn ikke kan 
trække traileren.

Jeg håber dette kommer med ind 
i debatten, og at I eventuelt kan 
viderebringe problemstillingen til 
rette myndighed.

DEBaT – affaLD I SKOV
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Rigide regler sender 
affald ud i skoven

Måske bliver affald smidt i skoven fordi genbrugspladsen var lukket (arkivfoto 
fra Bøgsted plantage).



561Skoven 12 2009

DEBaT – HuGST

Apropos  
måldiameterhugst 
Heding og Suadicani slår i Skoven 
11/09 endnu engang til lyd for mål-
diameterbegrebet som centralt om-
drejningspunkt i behandlingen af be-
voksninger. Deres indlæg lader forstå, 
at måldiameterhugst er andre behand-
lingsformer økonomisk overlegen. 

For god ordens skyld bør det 
oplyses, at noget belæg for dette 
synspunkt ikke foreligger. Sagen er 
derimod, at der ikke er nogen logisk 
sammenhæng mellem måldiameter-
begrebet og økonomisk optimering 
hvilket selvsagt turde indebære, at 
måldiameterhugst ikke per automa-
tik leder til økonomisk optimering. 

Man kan altså ikke bare begive 
sig ud i skoven og bedrive noget 
man kalder måldiameterhugst i 
troen på, at man dermed – hokus 
pokus – optimerer økonomien. Mål-
diameterbegrebet er et i luften frit 
svævende begreb uden forbindelse 
med økonomisk teori og sund praksis. 

Dermed være naturligvis ikke ude-
lukket, at man i en given situation må-
ske kan opnå optimalitet ved at prakti-
sere måldiameterhugst.  Men i så fald 
er det ikke et udtryk for en logisk nød-
vendighed – det er en tilfældighed. 

Ydermere er sandsynligheden 
for at denne situation vil indtræffe 
yderst ringe. Årsagen er den enkle, 
at middelfejlen på det enkle træs 
diametertilvækst generelt er så stor, 
at en prognosticering af det enkle 
træs tilvækst ikke er meningsfuld. 
Muligheden for rationelt at bestemme, 
hvorvidt det enkelte træ bør fældes 
eller ej, foreligger altså ikke. 

Som konsekvensen af dette bør 
måldiameterbegrebet som generelt 
hugstkriterium selvsagt udfases. I 
praksis såvel som i omtale. 

Anser man – hvilket kan være 
rigtigt – at begrebet under visse 
specielle omstændigheder kan have 
en anvendelse, så bør disse specifi-
ceres og afgrænses. Denne opgave 
turde påhvile begrebets fortalere. 

Med andre ord efterlyses en 
logisk, modsigelsesfri og konsistent 
redegørelse for måldiameterbegrebet 
og dets begrænsede anvendelses-
muligheder. Trods megen skriveri, 
trods god markedsføring og trods 
udbredt anvendelse i praksis, savner 
vi stadigvæk en sådan.

Det ulykkelige ved en fejlagtig 
forståelse af begrebets begrænsede 
anvendelsesmuligheder er dels at 
det leder til exploiteringshugst, dels 
at en sådan fremstår legitim.

Esben Møller Madsen, Trolleholm

Måldiameterhugst er 
sund fornuft
Kort svar til Esben Møller 
Madsen
Forfatternes anbefaling af hugst fra 
toppen og varianten måldiameter-
hugst skal primært findes i følgende 
forhold:
●	 	Salgsindtægterne stiger ved hugst 

fra toppen / måldiameterhugst, 
da større træer giver højere 
salgspriser pr m3.

●	 	Sortimentsomkostningerne falder 
ved hugst fra toppen / måldia-
meterhugst, da hugsttræerne er 
større.

●	 	Den blivende bevoksnings kvali-
tet bliver forbedret af hugst fra 
toppen / måldiameterhugst, da 
den blivende bestand er mere fin-
knastet og mere smalringet.

●	 	Hugst fra toppen / måldiame-
terhugst åbner mulighed for en 
forlængelse af omdriften. Dette er 
nok det allervigtigste argument, 
men det skal naturligvis ses i 
sammenhæng med risikoen for 
stormfald.

●	 	en forlængelse af omdriften kan i 
visse situationer åbne mulighed for 
naturlig foryngelse, da foryngelse 
erfaringsmæssigt bedst indfinder 
sig under ældre bevoksninger. 
kritikere af hugst fra toppen / 

måldiameterhugst hæfter sig ved, 
at bevoksningen efter hugst har 
en mindre dimension og derfor en 
lavere værdi. Det er muligt, men 
der er tale om fugle på taget, ikke i 
hånden.

Det er meget usikkert, om tilvæk-
sten påvirkes af hugstmåden, men 

uanset om tilvæksten skulle gå en 
smule ned, vil dette ikke opveje for-
delen ved omdriftsforlængelse.

Beregninger af, om merindtæg-
ten i hugsten opvejer værditabet i 
bevoksningen efter hugst, rummer 
så mange usikre parametre, at man 
kan få præcis det resultat, man øn-
sker, blot man er omhyggelig med 
sine forudsætninger.

I øvrigt henvises til artikel om 
måldiameterhugst i ædelgran af 
Skovsgaard, Suadicani og Als i næste 
nummer af Skoven.

Kjell Suadicani og Niels Heding

Måldiameterhugst: I en mellemald-
rende eller ældre bevoksning hugges 
træerne når de har nået en måldia-
meter som antages at være økono-
misk optimal.

Måldiameterhugst giver ikke bedre økonomi – Jo, både indtægter og udgifter 
falder – siger de to debattører.
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Af Egon Bennetsen

Fortsat debat om forvalt-
ning af dyrehaver, anlæg af 
vildtagre, dyrkning af omo-
rika, cypres og skovfyr.

I Skoven 11/09 har Arne Jørgensen 
(AJ) på vegne af Skov- og natursty-
relsen svaret på en række spørgs-
mål, jeg har stillet. 

Dette er jeg selvsagt godt tilfreds 
med. Jeg er derimod ikke tilfreds 
med svarene, for det er med be-
undringsværdig behændighed lyk-
kedes AJ at cirkle rundt om mine 
meget konkrete spørgsmål – ganske 
som katten om den varme grød.

Samtidig rejser svarene flere 
spørgsmål, end de besvarer.

Jeg forsøger derfor igen. og jeg 
skal denne gang bede SnS svare helt 
konkret på de stillede spørgsmål. 

For så vidt angår numrene på de 
enkelte spørgsmål refererer de til 
artiklen i Skoven 11/09.

Forvaltning af dyrehaver
1) en forvaltningsplan i forbindelse 
med dyrehavedrift er som et budget 
i et regnskab. Det kræver stor bio-
logisk indsigt og mange års erfaring 
at skyde sig ind på en dyrehaves 
bæreevne m.h.t. kron- og dåvildt 
(se fig. 1).

a) etablering af en lysåben græs-
ningsskov er betinget af et stort 
sommergræsningstryk. Det kræver 
generelt en vildtbestand af så stor 
tæthed, at man kun ved tilskudsfod-
ring om vinteren kan sikre sig, at 
dyrenes tarv i alle tænkelige situa-
tioner bliver varetaget. er SnS enig i 
dette synspunkt?

b) Selv ikke den mest velmenende 
forvaltningsplan kan forhindre, at 
der opstår uforudsete situationer, 

hvor man har undervurderet føde-
behovet eller overvurderet fødepro-
duktionen (f.eks. at der opstår tørke 
eller at hedelyngen dør). 

Hvad mener SnS helt konkret, 
at en dyrehaveejer skal gøre hvis 
man midt om vinteren står med en 
sultende/døende hjortevildtbestand, 
og der ikke må indbringes tilskuds-
foder? (På dette tidspunkt vil en 
yderligere reduktion af bestanden 
ikke forbedre forholdene for de 
overlevende).

c) er SnS enig i, at råvildt ikke 
dyreværnsmæssigt forsvarligt kan 
holdes i en dyrehave som er tæt-
græsset af kron- og/eller dåvildt ?

d) Hvis ja – anser SnS ikke dette 
for at være et væsentligt tab af bio-
diversitet?

Aksbærmispel
2) Jeg har aldrig oplevet Aksbærmis-
pel som invasiv, modsat f.eks. den 

ikke-hjemmehørende serotina eller 
den særdeles hjemmehørende hyld.

a) kan SnS nævne bare en en-
kelt ”national ekspert”, der anser 
aksbærmispel for så invasiv, at den 
bør sortlistes? og kan SnS give et 
konkret eksempel på, hvor det fore-
kommer?

b) Hvorfor mener SnS, at aksbær-
mispel skal fjernes fra listen over 
vildtplanter overalt, hvis den kun er 
invasiv i dele af landet?

Vildtagre
3+4) Jeg er selvsagt ikke enig i de 
fremførte synspunkter. Se ”Skoven” 
nr. 11 (”Skovlysninger – vildtagre”).

a) Mine vildtagre i 2-årig omdrift 
har et stort indhold af enårige urter 
med tilhørende fauna, som er under 
hårdt pres i kulturlandskabet. er 
SnS enig i, at en sådan ager efter-
hånden er en sjælden og derfor vel-
kommen natur-/kulturtype?

DEBaT
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Figur 1. Kron- og dåhjort. Jægersborg Dyrehave.



b) normalt lokker eller truer 
man skovejerne til at optimere for-
holdene for forskellige dyrearter. 
Aktuelle eksempler er hasselmus og 
flagermus.

kronvildtets forkærlighed for 
kulturafgrøder er både velkendt og 
veldokumenteret. når man således 
tilskynder/tvinger skovejeren til 
at udlægge naturarealer og ikke 
vildtagre, er der altså tale om en klar 
suboptimal løsning for såvel kron-
vildt som skovejere og landmænd.

Hvorfor gør SnS sig mange an-
strengelser for at optimere forhol-
dene for nogle dyrearter, mens man 
samtidig umuliggør en optimering af 
habitaten for andre dyrearter?

Omorika og cypres
5) SnS anser mulighederne for omo-
rika og cypres i hede- og klitskov-
bruget for begrænsede. (Fig. 2+3).

a) Jeg spørger igen: Hvorfor anser 
SnS mulighederne for omorika og 

cypres for så begrænsede, at man 
ikke ønsker at anvende dem på nogle 
få procent af arealet i de omtalte 
egne – eventuelt som blandingsind-
slag i visse skovudviklingstyper?

Skovfyr
6+7) Jeg forstår simpelthen ikke 
svaret. Hvis en skovfyrproveniens 
er veltilpasset det nuværende klima, 
har den næppe nogen stor genetisk 
variation. 

a) Hvad mener SnS med, at man 
vil anvende plantemateriale med 
stor genetisk variation? vil man 
plante forskellige provenienser i 
forskellige skove, i forskellige be-
voksninger, eller i den samme be-
voksning?

b) kan SnS give et konkret ek-
sempel på en bevoksning eller skov 
med ”veltilpasset skovfyr med stor 
genetisk variation”? Det kunne være 
ganske interessant at følge den.

Generelt 
Det forekommer mig, at mange af de 
regler der gælder for f.eks. dyrehaver, 
vildtagre og træartsvalg, udeluk-
kende hviler på et teoretisk grundlag 
og ikke i tilstrækkelig grad afspejler 
praktiske erfaringer.

SNS har mange vidende praktikere 
med et stort erfaringsgrundlag sid-
dende rundt på distrikterne. 

Inddrages disse praktikere i ud-
arbejdelsen af regler, vejledninger 
m.v. inden for de nævnte områder, 
og mener SNS, at deres meninger 
og evt. indvendinger afspejles i den 
endelige tekst?

NB
I en artikel i Skoven 4/09 nævner 
jeg, at jeg aldrig har set selvsåning 
af omorika. Siden er jeg blevet gjort 
opmærksom på, at det forekommer, 
i hvert fald på Høstemark uden for 
hegnet, og i C.E. Flensborgs Plantage.
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Figur 3. Død sitka og levende omorika, begge fra 1968. Lild Klitplantage.
Figur 2. Cypres på afføgen sande. 
Hjardemål Klit. Plantet f. 2006.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning
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Fugle ved foderbrættet 
et smukt snedækket landskab og 
frostgrader. Det giver ikke blot kæl-
keture, men også mulighed for at 
nyde synet af fugle på foderbrættet. 

Hvis man laver foderkugler af 
fedt, solsikkekerner, hampefrø og 
nødder kan man se blåmejse, mus-
vit og måske topmejse.

Topmejsen har en sort- og hvids-
pættet top som giver den et pudsigt 
og genkendeligt udtryk – lidt punker-
agtigt. Topmejser lever i territorier 
og er stedfaste året rundt. Derfor 
samler de i løbet af efteråret gran-
frø, insekter og anden føde, som de 
gemmer i små revner i træerne. 

Bogfinker lever om vinteren 
overvejende af frø og er flittige 
brugere af foderbrættet. Ligesom fx 
kernebider, dompap og kvækerfinke 
tiltrækkes de af solsikkekerner og 
hampefrø. om vinteren ses gerne 
flere hanner sammen. 

Grønirisk er også en frøspiser. 
Den er mester i at afskalle solsikke-
kerner med sit kraftige næb. Med 
sin aggressive adfærd får den god 
plads. når der kommer invasioner 
nordfra fylder grønirisker meget ved 
foderbrættet. 

vil man gerne se mange for- 
skellige arter af fugle, skal føde-
udbuddet være varieret. Solsort vil 

ligesom silkehale gerne have æbler, 
mens gulspurv og fasan er til korn 
– og det helst på jorden. Hvis der er 
stor flagspætte i området, kan den 
lokkes til med kerner og nødder. 

Fodringen af fugle har nok min-
dre betydning for fuglene, end man 
regner med. Fuglefodring giver 
nogle dejlige oplevelser og er med 
til at holde mange fugle tæt ved 
vores boliger. 

når man fodrer fuglene, er frisk 
vand vigtigt. Lægger man en plast-
pose i bunden af en underskål, kan 
isen i frostvejr let udskiftes med en 
mere drikkevenlig udgave. 

kilde: naturhistorisk Museum, Århus, 
www.nathist.dk Tekst: Pernille Mølgaard 
Andersen, pma@nathist.dk Foto: Morten 
D. D. Hansen .

Bogfinken spiser frø og er en flittig bruger af foderbrættet.

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.
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MÅNEDENS NaTurHISTOrIE

Julefluen
Julefluen er en stueflue, som har 
levet længere end sine artsfæller. 
Gennem tiden har der været megen 
overtro forbundet med disse enlige 
fluer: 

“Man må ikke slå julefluen ihjel, 
lader man fluen leve julen ud, får 
man hundrede kroner til overs” 
- ”Man skal frede den enlige vinter-
flue, ellers kommer der nød i huset” 
- ”jo flere fluer, der er i et hjem ved 
juletid, desto tryggere kan man gå 
det nye år i møde”. 

Disse gamle varsler stammer fra 
sidste halvdel af 1800-tallet. De står 
i skarp kontrast til følgende citat 
fra bladet Frem (1926): ”vinterfluen. 
Tantes lille forkælede protegé! Den 
er stammoder til den kommende 
sommers millioner og atter mil-
lioner af fluer, årsag til måske flere 
småbørns død, end tante selv kunne 
have født til verden, dersom gu-
derne havde skænket hende mand 
og børn og dermed noget fornuf-
tigere at tage sig til end at fodre 
julefluen med sukker. Ja julefluen! 
Slå den flad, når tante vender ryg-
gen til”. 

Stuefluen kræver varme
Stuefluen stammer sandsynligvis fra 
Østafrika og har fulgt mennesket 
overalt på kloden. Den kan kun 
eksistere i Danmark på grund af 
vores opvarmede huse og stalde. 
Stuefluens foretrukne temperatur 
er 35-40°C. 

Herhjemme fik stuefluen først le-
vemuligheder i jernalderen, da man 
begyndte at holde husdyr i stalde. 
Husdyrgødning eller køkkenaffald 
er en forudsætning for stuefluens 
formering. 

Stuefluer er gode flyvere. Med 
mere end 200 vingeslag i sekundet 
kan de drive enhver avislæsende 
person til vanvid. 

De flyver med en fart på 2 m i 
sekundet, dvs. 7,2 km i timen. Det 
lyder jo ikke af meget, men sammen-
lignet med fluens størrelse svarer 
det til, at den bevæger sig 300 gange 
sin egen længde pr. sekund. Hvis 
mennesker skulle bevæge sig ligeså 
hurtigt, skulle vi suse af sted med en 
hastighed på 1.944 km i timen, og det 
er jo en imponerende fart. 

Det kan undre, at fluer kan kravle 
på lodrette vinduesflader eller 
hænge med hovedet nedad fra et 
loft. Årsagen er, at de ved hver klo 
på fødderne har nogle kirtler, som 
producerer en slags limstof. Fluen 
skal imidlertid bruge alle sine ben 

for at kravle på et loft. Fjerner man 
ét, falder den ned. 

vinter-stuefluen, eller julefluen, 
kan klare sig nogle uger, hvis den 
har adgang til væske og føde, men 
den har ingen steder at lægge æg. 
I køkken og stue går stuefluen på 
madvarer, og da den også opsøger 
ådsler og affald, kan den sprede 
bakterier og virus. I vore dage giver 
dette sjældent anledning til proble-
mer for mennesker. 

er stuefluen til nogen nytte? nor-
malt tænker vi på nytte i forhold til 
mennesket, og det er vel naturligt 
nok, men man skal alligevel gøre sig 
klart, at det ikke fra naturens hånd 
er meningen, at det hele drejer sig 
om os. 

Stuefluens rolle i naturens kreds-
løb er først og fremmest at omsætte 
gødning til dyrisk protein i form af 
nye fluer, der igen kan tjene som 
føde for insektædende dyr, fx fugle. 

kilde: naturhistorisk Museum, Århus, 
www.nathist.dk Tekst: Henrik Sell. Foto: 
Morten D. D. Hansen .

Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsnin-
ger med hurtig levering. Fransgård har 50 medar-
bejdere og råder over 9000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

V-4000 SK-950              

21.000,- 14.250,-

4 T. skovspil med påsat stålwire  
10 mm x 50 m. Til udtrækning af  
fældede træstammer. Excl. PTO.  
NYT: Radiostyring til eftermontering 
på alle V-4000/ 
V-6500 skovspil.
(Pris 10.500,-)

Skovkklo med 950 mm åbning til 
læsning eller flytning af træstammer. 
Leveres standard med EURO eller 
SMS beslag.

Pris fra Pris fra

Bovlund a/s ønsker vore kunder

glædelig jul og godt nytår
Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde i 2010
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Ask ædes af pragtbille
I USA trues ask af asiatisk 
bille
For tiden hærger askens toptørre 
over store dele af europa. Men vi 
kan håbe på at nogle træer er mod-
standsdygtige og kan overleve. 

Så heldige er de ikke i nord-
amerika. Her dræber den asiatiske 
askepragtbille hvert eneste træ den 
kommer i nærheden af. 

Billens larver gnaver gange under 
barken og stopper træets transport 
af næring og vand. Først dør gre-
nene og i løbet af 1-3 år hele træet. 
Den angriber alle arter af ask og har 
ingen naturlige fjender i Amerika.

Billen stammer fra Østasien. Den 
blev opdaget i Michigan i 2002, men 
har måske været i området siden 
starten af 1990’erne. Siden har den 
spredt sig til 13 stater i USA og det 
sydvestlige ontario samt ottawa 
i Canada. Alene i staten new York 
menes den at have dræbt 70 mio. 
asketræer ud af en samlet bestand 
på 900 mio. 

Den spredes bl.a. ved ulovlig 
transport af brænde og ved. De fle-
ste stater i USA forbyder transport 
af brænde over statsgrænser, og i 
Canada har myndighederne forbudt 
transport af ved uden for bestemte 
områder i ontario og Quebec. over-
trædelse kan medføre bøde.

Asken er en værdifuld vedpro-
ducent, bl.a. bruges den til battet 
i baseball. Ask er almindelig som 
prydtræ i parker og haver, og nu 
står der mange steder store døde 
træer som skal fjernes.

I et forsøg på at redde asken 
er forskere inden for havebrug og 

skovbrug nu i gang med at indsamle 
frømateriale. Man har nu 220 frø-
prøver som skønnes at dække 10% 
af genpuljen. Askefrø kan opbevares 
på køl i en del år, og man håber at 
den en dag kan plantes ud igen.

Billen er på karantæneliste i 
Danmark og er ikke fundet her. Det 
nærmeste fund er i Moskva i 2007. 
Men man kan frygte at den livlige 
handel med planter og træ en dag 
vil føre den nærmere til vore skove.

Kilder: 

www.sciencedaily.com 16.9.09, 3.8.09, 2.2.07, 
10.9.05
Grønt Miljø 9/2009. 
Fotos: Canadian Food Inspection Agency. 
www.inspecition.gc.ca Foto af voksen: David 
Cappaert, Michigan State University. Foto 
af træ: Ches Caister, CFIA. Foto af stamme 
og luftfoto: CFIA.
Billen kaldes på engelsk emerald ash borer 
og på latin Agrilus planipennis.



Danmarks første FSC 
gruppecertificering
kent Skovgaard har netop grundlagt 
konsulentvirksomheden Woodfarm 
Consulting. Målet er at starte Dan-
marks første FSC gruppecertifice-
ring (dvs. sporbarhedscertificering 
af træindustrier og ikke skove). Der 
findes gruppecertificeringer i andre 
lande, bl.a. Finland og england.

kent Skovgaard er uddannet ma-
skinsnedker og trætekniker. Han har 
i ti år været projektleder hos én af 
Danmarks største møbelproducen-
ter, hvor han blandt andet stod for 
virksomhedens FSC certificering. 
Han har netop bestået eksamen 
som FSC Lead Auditor hos nePCon.

Gruppeordningen går ud på at 
Woodfarm Consulting kan fungere 
som administrator for gruppemedlem-
mernes certifikater. Gruppemedlem-
merne opnår dermed samme mulig-
heder som de ville have med deres 
eget certifikat, men til lavere omkost-
ninger. virksomhederne kan desuden 
trække på viden hos Woodfarm Con-
sulting, om hvorledes retningslinjerne 
overholdes mest effektivt.

 Under en gruppeordning vil de 
eksterne omkostninger for den en-
kelte virksomhed være lavere, og 
de vil afhænge af omsætningen af 
certificerede produkter. virksom-
hedernes interne omkostninger vil 
ligeledes være lavere da de ikke alle 
skal udvikle og vedligeholde deres 
egne procedurer, men derimod ser-
viceres af administratoren.

 Ud over gruppecertificering til-
byder Woodfarm Consulting 

- At stå for den daglige drift af virk-
somheders individuelle certifikater. 

- Bistå virksomheder som ønsker 
deres eget certifikat, i udarbejdelse af 
interne procedurer, indførelse af spor-
barhedssystemet i virksomheden og 
uddannelse af personale m.m. 

- opgaver indenfor produktudvik-
ling i møbelbranchen herunder pri-
skalkulationer, produktionstegninger 
og samlevejledninger i Autocad.

- Projektledelse i forbindelse med 
outsourcing til Østeuropa mv. eller 
opstart af egen produktionsenhed i 
udlandet.

Kilde: Pressemeddelelse
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Priseksempler:
Vimek 404 T Processor: Kompakt og effektiv 
maskine, der sikrer optimal brændstoføkonomi. 
Med Keto fældehoved:  kr. 865.200,-

Vimek 606 TT: Udkørselsmaskine, som sikrer 
optimal fremkommelighed:  kr. 447.300,-

Vimek 620 Minimaster: 4-hjulstrukken ATV’er 
med vogn og kran. Kan anvendes overalt:   
 kr. 185.500,-

Vimek 606 BIOCOMBI: Kombimaskine til både 
fældning og udkørsel:  kr. 546.000,-

Vimek 
– bygget til de nordiske skove!
Vimek 
– bygget til de nordiske skove!

Blåkildevej 8, Stubberup,
5610 Assens
Tlf. 64 79 10 75
Fax 64 79 11 75
Mobil 40 56 77 46
info@interforst.dk

www.interforst.dk

Vi  kan kun sælge hvad v i  se lv  t ror  på

Vimek er absolut førende inden for lette maskiner 
til skovbruget. Driftsøkonomien er i højsædet, og 
maskinerne kan køre på selv svært fremkomme-
lige steder. Hos Interforst fører vi naturligvis hele 
sortimentet. 

Pensionskasser køber 
skov
Over 8 mia. kr investeret i skov
Danske pensionskasser er begyndt 
at investere i skove. Som nævnt i 
Skoven 9 har ATP købt for 400 mio. 
kr skov i USA og planlægger at købe 
yderligere 2,5 mia. kr. 

Der er 8 danske pensionskasser 
som har anbragt over 8 mia. kr i 
skove gennem International Wood-
land Company (som har adresse i 
Skovenes Hus). PkA har købt for 2,4 
mia. kr, nordea Liv & Pension 1,5 mia. 
kr, og AP Pension 0,5 mia. kr. I de næ-
ste par år forventer de 8 pensionskas-
ser at købe for yderligere 8 mia. kr.

Pengene anbringes i USA (56%), 
Sydamerika (24%), europa (9%, bl.a. 
Irland, Baltikum og Rusland) samt 
Australien mv (9%). Danske skove 
er ikke inde i billedet, fordi deres 
værdi fastsættes primært ud fra her-
lighedsværdier.

Målet er at skove skal udgøre om-
kring 3% af pensionskassernes investe-
ringer. De forventer et afkast på 10%/
år. Det amerikanske nCReIT Timber-
land indeks – som er det foretrukne 
indeks for skovinvesteringer – viser så-
ledes et afkast på ca. 9%/år over ti år.

Kilder: Jyllandsposten 4.9.09, 
www.morningstar.dk 28.9.09
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DST om bæredygtig 
skovdrift
Artikler fra Skoven samlet i ét 
hæfte
Lige før jul udkommer et stort hæfte 
i DST. Det er baseret på den lange 
serie artikler som Christian nørga-
ard nielsen, Skov & Landskab, har 
skrevet i Skoven siden maj 2008. 

Artiklerne er en diskussion af 
modeller for naturnær skovdrift og 
konsekvenser for økonomi, vedkva-
litet, stabilitet, plejeintensitet, admi-
nistration mv. og er et opgør med 
den ”dogmatiske” tyske model for 
naturnær drift.

Alle disse artikler er redigeret, 
forbedret og aktualiseret - flere er 
ændret gennemgribende. Desuden 
indeholder hæftet fire helt nye artik-
ler som kompletterer de hidtidige, og 
der er tilføjet et engelsk summary. 

Rækkefølgen af artiklerne er også 
ændret, og de fremtræder nu som 
en samlet fremstilling af forfatterens 
tanker. Hæftet er derfor også egnet 
som lærebog for studerende.

Udgivelsen af hæftet er finansieret 
ved tilskud fra vemmetofte kloster.

Hæftet er på 184 sider, rigt illustre-
ret. Det sendes til de abonnenter som 
har betalt abonnement i efteråret 
2009. Dette abonnement dækker også 
udgivelser i 2010. Abonnement koster 
230 kr inkl. moms

Hæftet sælges også i løssalg til 200 
kr inkl. moms, studerende dog 100 kr. 
Henvendelse til Doris Jensen, Dansk 
Skovforening, dj@skovforeningen.dk, 
tlf. 33 24 42 66.



Sporing af træ fra skov 
til industri
Finsk system giver informatio-
ner til hele trækæden

I Finland er man ved at udvikle 
et system som kan overføre infor-
mationer om hver stamme, lige fra 
skoven og frem mod slutforbruge-
ren. Det giver nye muligheder for ra-
tionalisering af træproduktionen og 
for styring af produktion og lager. 
Desuden kan det bruges i markeds-
føring af træ, bl.a. certificeret træ.

En tag på endefladen
en skovningsmaskine fælder et træ i 
skoven. Mens stammen bevæger sig 
gennem skovningsaggregatet bliver 
der hamret en ”tag” ind i enden af 
hver stamme. Denne tag gemmer 
elektroniske oplysninger om loka-
liteten, maskinen, dimensioner på 
stammen, skovejer, naturtype, stam-
mens anvendelse og længde.

Udkørselsmaskinen er udstyret 
med et apparat som aflæser hver 
stoks bestemmelsessted, og det 
afgør hvilken stak den lægges i ved 
skovvejen. Data om transporten 
gemmes også. Alle data i systemet 
er til rådighed for træopkøberen og 
for lastvognens chauffør. når træet 
hentes sikrer lastvognens aflæser 
at de rigtige stammer læsses på 
vognen.

når lastvognen kører ind gennem 
savværkets port, vil et læseapparat 
i porten opsamle informationer fra 
tag’en på hver stamme og opdatere 
savværkets informationssystem om 
at stammerne er ankommet. 

når stammen skal opskæres kan 
man udvælge de stammer der egner 
sig til en given ordre. Savværket 
behøver ikke udstyr til opmåling, 
for når stammen kommer ind til 
saven vil en aflæser hente måletal 
fra databasen og derved optimere 
opskæringen.

efter opskæringen fastgøres en 
optisk læsbar tag på hver planke for 
at knytte hver plane til den stamme 
og det træ som de kom fra. nye op-
lysninger, såsom den anvendte tørre-
metoden, kan også lagres i denne tag.

Hver stammes vej kan spores i 
savværkets informationssystem – 
hvor længe det lå på lager, hvilken 
kvalitet af planker der kom ud af 
det, og om tørringen påvirkede kva-
liteten. 

enhver kommentar fra kunden 
om plankernes kvalitet kan spores 
tilbage til skovningsstedet og de 
anvendte stammer. ved at anvende 

de data som findes i informationssy-
stemet kan man afgøre hvilke trin i 
processen der var årsag til kundens 
reaktion.

Tags i butikker
Teknikken bag ”tags” er baseret på 
RFID – en trådløs aflæsning af infor-
mationer ved hjælp af radiobølger, 
men uden strømkilde i tag’en. en 
tilsvarende teknologi anvendes i 

mange butikker. På værdifulde varer 
sidder en grå metalstrimmel og hvis 
man ikke har betalt for varen lyder 
der høje bip ved udgangen.

Den teknologi som kendes i dag 
kan ikke bruges umiddelbart i sko-
ven, fordi det er et krævende miljø. 
Disse problemer har man søgt at 
løse i et tre årigt projekt der slut-
ter i marts 2010. Projektet er støttet 
med eU-midler, og det omfatter 28 
partnere i 5 lande.

Der er udviklet en tag til træ-
stammer, en optisk læsbar tag til 
planker, aflæsere egnet til miljøet i 
skovningsmaskiner og savværker, 
og et informationssystem baseret på 
bredt anvendte standarder

Den tag som anbringes på stam-
men er lavet af trækompositter. Den 
ligner et stykke flis, den er 8 x 1 cm 
og indeholder et mikrokredsløb og 
en antenne. Afprøvning hos det tek-
niske forsøgscenter i Finland, vTT, 
viser at den er uskadelig i papirpro-
duktionen. Tag’en rummer en unik 
numerisk kode, og data svarende 
til koden opbevares i et informa-
tionssystem udviklet af et finsk it-
selskab, Tieto Finland.

Tag’en virker trådløst og kan 
aflæses gennem sne og snavs på 
op til 10 m afstand. Aflæseren i 
skovningsmaskinen skal kunne klare 
vibrationer, vand og frost. normalt 
vil metaller i omgivelserne påvirke 
aflæsningen af tag’en. Men i løbet af 
projektet har vTT udviklet en me-
tode egnet til skovmaskiner, og der 
søges nu patent på løsningen.

et sidste problem er prisen på 
selve tag’en. Confidex som laver 
tag’en siger at ved den nuværende 
produktion koster den nogle ”få tier 
cents” – altså 2-3 kr. Den pris kan nok 
falde hvis den skal laves i stort tal.

sf

Tekst og foto: www.forest.fi 2.12.09, 
skrevet af Krista Kimmo, Koski Tl. 
Her findes links til de virksomheder 
som har været med i projektet.
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RFID: Radio Frequency Identifi-
cation er en automatisk identifi-
ceringsmetode, som fungerer ved 
opbevaring og fjernmodtagelse af 
data ved brug af anordninger kal-
det RFID tags eller transponders. 
en RFID-tag er et objekt som kan 
påsættes eller indkorporeres i et 
produkt, dyr eller en person for 
senere at kunne bruges til iden-
tificering via radiobølger. Chip-
baserede RFID tags indeholder 
siliciumchips og radioantenner. 
Passive tags kræver ingen intern 
strømforsyning.

Læs mere på www.wikipedia.dk

Tag’en kan fastgøres til en stamme 
med en økse eller via et skovningsag-
gregat.

Tag’en er lavet af trækompositter og 
er uskadelig for papirfabrikker.



Flere fugle overvintrer
Milde vintre giver uventede 
vintergæster
For ti år siden var næsten alle suler 
fløjet sydpå inden 15. november, og 
den var sjælden om vinteren. Men 
i år har hundrede suler fisket om-
kring Skagen sidst i november, og 
der er rapporteret suler mange ste-
der i landet, især langs vestkysten. 

I haverne har man også set sang-
drossel sidst i november, og det var 
usædvanligt for bare få år siden.

Det siger ornitologen Rolf Chri-
stensen som i tyve år stort set dag-
ligt har fulgt fuglene på et af Dan-
marks bedste træksteder, Skagen. 
Han ser flere og flere arter som ikke 
plejer at være i Danmark i starten af 
december.

Der er også fugle der trækker 
fra Mellemeuropa og overvintrer 
i Danmark. Det gælder munken og 
ikke mindst bjergpiberen som nu ses 
over hele landet, og især i vejlerne 
og Skagen. 

I oktober-november er der dage 
hvor op mod 50 bjergpibere flyver 
nordpå fra Grenen, sandsynligvis 
for at overvintre i Sydnorge og den 
sydvestlige del af Sverige. nogle 
trækker dog retur og overvintrer i 
vendsyssel.

Splitternen ses også i december, 
og måske er den ved at blive en 
vinterfugl i Danmark. I Holland er 
der opstået en vinterbestand de 
senere år. Den har tidligere altid 
trukket til Afrika om vinteren.

Rolf Christensen kan konstatere 
at trækfuglenes adfærd er ændret 
meget i de seneste år. Han mener 
at den ændrede adfærd skyldes de 
milde vintre, hvor det nu er 14 år 
siden vi sidst havde en isvinter. 

Rød glente ved Tissø
Den røde glente er også ved at blive 
standfugl. I november har man set 
glenter flere steder i Østdanmark, 
bl.a. Grib Skov og Maribo-søerne, 
og øst for Tissø i vestsjælland er 
der set en flok på 40-50 fugle. Det 
siger ornitologen Gert Hjembæk 
som følger rød glente på vegne af 
Dansk ornitologisk Forening.

normalt trækker glenten til Fran-
krig og Spanien, men en stigende 
del af bestanden bliver nu i nær-
heden af deres ynglelokalitet i det 
nordvestlige europa. For en snes 
år siden så man første gang glenter 
som overvintrede i nordjylland, og 
de seneste par vintre er Østdan-
mark kommet med.

Gert Hjembæk mener at de milde 
vintre gør det lettere for glenterne 
at finde føde. og hvis der er føde 
kan fuglene spare en farefuld rejse 
sydover. en anden årsag kan være 
at den ulovlige jagt er ophørt, bl.a. 
fordi man er blevet klar over at 
glenten kun æder ådsler.

Glenten har været udryddet 
som dansk ynglefugl, men genind-
vandrede i 1975. Siden da er den 
langsomt steget, og i år ynglede 
omkring 80 par. Der er flest i Øst-
jylland og især vejle-kolding egnen. 
Den foretrækker et kuperet og va-

rieret landskab med uforstyrrede 
småskove.

Det er ikke kun Danmark som 
har vinterglenter. I Skåne har man 
en ynglebestand på 1000 par, og en 
stor del af dem bliver i Sverige om 
vinteren. 

Den store vinterbestand kunne 
tidligere forklares ved at man lavede 
vinterfodring for at få rovfugle til at 
blive hjemme. Fodringen blev ind-
stillet for en halv snes år siden, men 
mange fugle bliver stadig i Sverige.

Kilde: www.dof.dk 3.12.09, 25.11.09, 
8.10.09. Foto: Jan Skriver.
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Danskere sælger svensk 
skov
Danskere køber ikke længere 
skov i Sverige
Indtil for kort tid siden var der en 
jævn trafik af danskere som købte 
skov i Sydsverige. Den stoppede i 
marts, og der er nu tendens til at 
strømmen vender.

ejendomsmægleren Skånegårdar 
solgte indtil for et år siden en snes 
skove om året til danskere, men det 
er næsten gået i stå. De fik 10-15 
henvendelser fra Danmark når en 
ejendom var udbudt, men nu bliver 
det højst 1-2.

På det seneste er mægleren ble-
vet kontaktet af 4-5 danskere som 

ønsker at sælge en skov. Danskerne 
har ofte købt 20-50 ha i forbindelse 
med genanbringelse af ejendoms-
avance, og de har typisk ejet skoven 
en halv snes år.

Sælgerne får dog ikke hele salgs-
summen med hjem. De skal betale 
en avanceskat på 27% i Sverige. Her-
efter skal de betale forskellen op til 
den danske avanceskat i Danmark 
– medmindre de da køber en ny 
ejendom i Danmark.

Kilde: Landbrugsavisen 20.11.09

Munken er en af de fugle som trækker fra Mellemeuropa til Danmark for at 
overvintre.



Varm, våd og mørk
Rekord i nedbørdøgn
Hvis man har haft fornemmelse af 
at november var våd er det ikke helt 
forkert. Der kom nemlig regn i 27 ud 
af de 30 dage i måneden. 

Det er en ny rekord siden de 
landsdækkende målinger startede i 
1874. Den tidligere rekord var på 25 
nedbørdøgn i november 1944 og 1992. 
et nedbørdøgn er et døgn hvor der 
falder mindst 0,1 mm på landsplan.

Der blev dog ikke slået rekord i 
nedbør. Der faldt 126 mm på lands-
plan, og det er 47 mm over norma-
len. Dermed er november 2009 den 
4. vådeste november siden 1874. Re-
korden er fra 1969 med 155 mm.

2,6 gr. over normalen
Middeltemperaturen blev 7,3 gr., og 
det er 2,6 gr. over normalen bereg-
net for perioden 1961-90. Det er den 
5. varmeste november der er målt – 
rekorden er fra 2006 med 8,1 gr.

Lidt frost
Der kom næsten ingen frost – kun 
0,8 frostdøgn på landsplan. Det er 

langt under normalen på 7,3 dage. 
Frosten kom først de sidste dage 

i måneden, første gang natten til 
d. 29. Rekorden er fra 1938 med 
0,1 dage, og november 2009 er på 
en 4. plads over de mest frostfrie 
november.

Solfattig
Solen dukkede kun frem bag skyerne 
i 26 timer, og det er 28 timer under 
normalen. Rekorden er fra 1993 med 
19 timer, og november 2009 blev den 
3. solfattigste der er målt.

Kilde: www.dmi.dk 1.12.09
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November 2009 slog rekord i antal nedbørdøgn og ligger på en 4. plads blandt 
de vådeste november måneder. Mest faldt i Syd- og Midtjylland.

Vejret i efteråret 
Ret varmt efterår
De tre efterårsmåneder september, 
oktober og november fik en middel-
temperatur på 9,8°C i snit for landet 
som helhed. Det er 1,0°C over nor-
malen beregnet på perioden 1961-
90. Det blev det 9. varmeste efterår 
der er målt siden landsdækkende 
målinger startede i 1874. 

Rekorden for det varmeste efterår 
er fra 2006 med 12,2°C. Det koldeste 
efterår er fra hhv. 1922 og 1952 med 
6,7°C.

efterårets første frost (-0,5°C) 
blev målt natten til d. 13.10 ved 
Skrydstrup Lufthavn i Sønderjyl-
land. Den laveste temperatur på 
-4,9°C er fra natten til den 14.10 i 
Isenvad ved Herning, men store dele 
af Jylland fik mellem 4 og 5 graders 
frost. På Sjælland blev det ned til 
omkring 2 gr. frost.

Nedbør 10% over
I gennemsnit ud over landet faldt 
der 250 mm nedbør i efteråret 2009. 
Det er 22 mm eller 10% over nor-
malen for 1961-90. Den 4. november 
2009 kom sæsonens første hvide 
drys, mest som slud og tøsne.

Det vådeste efterår er fra 1967 
med 327 mm.
Soltimer 12% over
Solen skinnede i gennemsnit ud 
over landet i 300 timer, hvilket er 

31 timer eller 12% over normalen for 
1961-90. Det solrigeste efterår er fra 
2005 med 407 soltimer, mens det sol-
fattigste er fra 1926 med 166 timer.

Kilde: www.dmi.dk 2.12.09

September 
2009

Oktober 
2009

November 
2009

Efterår 
2009

Middeltemperatur °C 14,1 (12,7) 7,9 (9,1) 7,3 (4,7) 9,8 (8,8)

nedbør mm 45 (73) 79 (76) 126 (79) 250 (228)

Soltimer 160 (128) 114 (87) 26 (54) 300 (269)

Landstal efterår 2009. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.

Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt.

Barrods- & dækrodsplanter

Se fremtidens fordele på www.planteskole.dk

Peter  Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52 - Fax. 75 77 31 34
E-mail: p.s@planteskole.dk



Lavt energiforbrug i 
skoven
Kun 2% af træet går til diesel
Skovningsmaskinen og udkørsels-
maskinen larmer når den bevæger 
sig gennem bevoksningen. Det 
kunne let føre til den tanke at der 
bruges en masse energi på at pro-
ducere de effekter som ligger ude 
ved vejen.

Det er nu undersøgt i et norsk 
projekt, der skal fremme miljø-
kvalitet som konkurrencefaktor for 
træindustrien. 

Beregningerne viser at der i løbet 
af en bevoksnings liv kræves 155 
MJ eller 550 kWh for at bringe 1 m3 
tømmer frem til industrien. Skov-
ning og terræntransport sluger 310 
kWh, landevejstransport kræver 220 
kWh, og der går ca. 10 kWh i plante-
skole og bevoksningspleje. 

veddet har et teoretisk energiind-
hold på 8,4 GJ/m3. Træproduktionen 
sluger derfor under 2% af tømme-
rets energiindhold.

I dansk skovbrug kan energifor-
bruget tænkes at være lavere fordi 
vi har kortere afstand til skovvej og 
mindre kuperet terræn. Til gengæld 
laver vi flere tyndingsindgreb end i 
norge. Under alle omstændigheder 
er skovmaskinernes energiforbrug 
helt ubetydeligt i forhold til veddets 
energiindhold.

Kilde: Norsk Skogbruk 9B/10-2009
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Vi kan kun sælge 
hVad Vi selV tror på

info@interforst.dk

Blåkildevej 8, 
Stubberup, 
5610 Assens
Tlf.  64 79 10 75
Fax  64 79 11 75
Mobil  40 56 77 46

www.interforst.dk 

Norske 
skovspil i 
professionel 
kvalitet

Igland skovspil fås både som trepunkts-
monterede enkelt-tromlede med trækkraft 
fra 3-9 tons og som dobbelt-tromlede, der 
er trepunktsmonterede eller fastmonteret 
og har en trækkraft fra 5-9 tons.
Samtlige Igland spil kan leveres med radio-
styring, der er P&T godkendte. Skovspil-
lene kan sammensættes efter behov.

absolut førende 
inden for skoVspil!

IGLAND

Oktober 2009 
Oktober var kølig med et snit 1,2 
grader under normalen. Uge 41 
havde mange steder temperaturer 
omkring +1 gr. og dermed risiko for 
frost på udsatte steder. Den første 
frost blev målt d. 13 med -0,5, og 
den 14. kom det ned på -4,9 i Isen-
vad. Uge 44 var det omkring +0,5 gr. 
mange steder og -1,9 i nordsjælland.

nedbøren blev stort set normal. Der 
var 31% flere soltimer end normalt. 

November blev mild med en mid-
del 2,6 gr. over normalen. Tempe-
raturen holdt sig over 0 gr. næsten 
hele måneden, og først d. 29. blev 
der målt frost. Der faldt 126 mm 
eller 47 mm mere end normalen. 
Antallet af soltimer var halvdelen af 
det normale. 

Der var en kortvarig storm d. 18. 
med stormstyrke langs den jyske 
vestkyst, højest ved Thorsminde 
med 27,3 m/s. I vindstøddene blev 
der målt 38,6 på Rømø (grænsen for 
orkan er 32,6), og stormstyrke inde 
i landet.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Oktober Novem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 7,9 9,1 7,3

Absolut minimum -4,9 -3,7 -3,0

Absolut maximum 17,2 20,0 14,2

Antal frostdøgn 2,3 1,8 0,8

Nedbør, mm

nordjylland 71 75 119

Midt- og vestjylland 96 93 136

Østjylland 77 74 133

Syd- og Sønderjylland 95 95 154

Fyn 70 61 122

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 58 52 102

kbh., nordsjælland 66 55 94

Bornholm 58 59 86

Landsgennemsnit 79 76 126

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,9 6,0 5,8

Højeste vindstød 32,9 38,6

Antal graddage 282 243 290

Antal soltimer 114 87 26
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


